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Plienininkų Streikas Didėja Smerkia Roosevelto Planą
JOHNSTOWN, PA. — Čia streikuoja Bethlehem 

Steel korporacijos darbininkai. Streikas neramus: 
tarpe policijos ir pikietininkij bei streiklaužių įvyksta 
nuolatiniu susirėmimų, viename kurių birželio 14 d. 12 
žmonių sužeista ir keletas areštuota. Plienininkai strei
kuoja Monroe. Mich., kur irgi keletas susirėmimų įvy
ko. Policija prieš streikininkus yra naudojusi ašari
nes dujas. Buvo uždrausta pikietuoti, liet dabar mies
to majoras leido ramų pi kieta vimą. Yougstown, Ohio 
plienininkų streikas vis dar tebeina. Susirėmimų irgi 
įvyksta.

Kad plienininkams geriau sektųsi streiką laimėti, 
CIO organizacija paskelliė streiką tose angliakasyklo- 
se, kur kasama anglis toms plieno išdidumo korpora
cijoms, kurios paliesta streiku. Iki birželio 15 dienai 
jau sustreikavo ištisa eilė angliakasyklų. Bethlehem 
korporacijos streiku jau paliesta 11 angliakasyklų — 
Pennsylvania valstijoje: Johnstown, Ellsworth, Cole
burg ir Mariana, West Virginia valstijose: Barrack
ville, įtakota ir Richards.

Republic Steel korporacijos streiku paliesta 6. ang- 
liakasyklos — Pennsylvania valstijoje: Coimesvill*, 
Republic, Brownsville. Russelton ir Indianola.

Yougstown Sheet and Tube kompanijos streiku 
paliesta dvi angliakasyklos — Pennsylvania valstijoje: 
Burkeye-Nemacolin ir West Virginia valstijoje mieste
ly Hehue.

Visose Šiose angliakasyklose jau streikuoja tūk
stančiai darbininkui. CIO organizacijas lyderiai pa
reiškia. kad. jei bus reikalo, tai iki birželio 19 dienai į 
streiką bus išvesta 600,000 angliakasių.

Angliakasyklose, kol kas, streikas streikuojama ra
miai. • • • ' ’ . ■ ' ••

Sukilėliai Jau Prie Vokiečiai Rengiasi 
Bilbao Vartų j Pulti Danzigą

SAN SEBASTIAN, Ispanija, MARIEM WERDER, Vokieti- 
birž. 1 1. — Sukilėliai jau prie ~~ Nacių karinio štabo įsa- 
Bilbao miesto vartų. Veik vi- kymu ties Danzigu miestu su
sas miestas jau apsuptas, tik vežta tūkstančiai vokiečių ka- 
pietmėje daly dar yra spraga, i nuomonės. Kariuomenės suve- 
per kurią daugelis civilių bėga [žinias prie šio Lenkijos karido- 
iš miesto. Mūšiai eina dideli vi-,riaus sienų buvo slepiamas, bet 
same fronte. Baskiečiai atkak-1 vienas neatsargus nacių funk-

Vytauto Didžiojo Seklyčia naujoj Karininkų Ramovėj. Kaune. Šis kambarys įrengtas maždaug 
taip, kaip buvo įrengiami kambariai Vytauto Didžiojo laikuose.

liai kovoja ir deda visas pas-| cionierius išsiplepėjo ir paslap- 
tangas sukilėlių veržimąsi at- [ U išdavė. Kariuomene suvežta 
Jaikvti. i tuo tikslu, kad birželio 19 d.

! užimti Danzigo miestą ir ji pri- 
Bilbao sukilėlių fronte jau! jungti prie Vokietijos. Esą tą 

tikima, kad miestas bus paini-į ^ieną Hitleris atvažiuos pasa
tas už kokių trijų dienų. Taikyti naciams kalbą ir po tos 
čiau Valencijos (lojalistų) vaH kalbos kariuomenė eisianti už- 
džia rengiasi duoti visokiariopą | mjes^ 
pagelbą baskiečiams ir, sako- 
ma, padarys sukilėliams didelį • • XT • ••
surprizą. Į Rengiasi Negeisti-

Tuo tarpu dar stengiamasi. HUS DepOrtllOtl 
is miesto isgalienti 5,310 kudi-. WASHINGTON, D. C.

iu j ranciją. . Birželio 11 dieną kongreso at
stovų butas vienbalsiai priėmė

Tyrinės Turtuolių 
Mokesčius

WASHINGTON. D. C. — 
Kiek pirmiau paaiškėjo, kad 
daugelis Amerikos pramoninin
kų, bankininkų ir finansininkų 
visokiais galimais budais išsi
sukinėjo nuo valstybei mokėji
mo mokesčių. Tie mokesčiai, 
bendrai imant, siekia kelioliką 
■milionų dolerių ir tokiu budu 
tokia suma nuskriaudžiama 
valstybė. Nesenai prez. Roose-1 
veltas pasiūlė šį mokesčių ne-; 
mokėjimą iširti, patikrinant fi-į 
nansininkų ir kitų turtingųjų J 
pajamas už keletą praėjusių 
metų. Todėl birželio 11 .dieną 
senatas nutarė paskirti 'komisi
ją, kuriai butų paveta mokes
čių reikalas ištirti. Netrukus 
prez. Rooseveltas tą nutarimą 
pasirašys ir minima komisija 
pradės veikti.

įstatymą, kuriuo numatoma de
portuoti iš šio krašto anarkis- 
tus, komunistus ir kitus šiam 
kraštui nepageidaujamus ele
mentus. Tas pats įstatymas 
autorizuoja darbo departamen
to sekretorę p-lę Perkins duoti 
pilietybę 3,500 nelegališkai j šį 
kraštą įvažiavusiems ir čia gy
venantiems žmonėms: kurie čia 
išgyveno nemažiau 10 metų ir 
per tą laiką nieku nenusikalto, 
nors ir nelegaliai įvažiavo, ga
lės gauti pilietybę. Šio įstatymo 
projektą dabar svarsto sena
tas.

AUDROSE ŽUVO 7 ŽMONĖS.
ATLANTA. — Praeitą sa

vaitę pietinėse valstijose siautė 
didelė audra, kuri padarė daug 
nuostolių Georgia valstijoje. 
Audros metu užmušta 7 žmo
nės ir 32 sužeisti. Sugriauta 
daug namų ir bendrai padaryta 
daug medžiaginių nuostolių.

Dar 6,981,000 
Bedarbių

NEW YORK, N. Y. — Na- 
cionalė Industrinės Konferen
cijos taryba pastaruoju laiku 
raportavo, kad šiuo tarpu 
Jungtinėse Valstijose bedarbių 
yra 6,981,000. Ta pati taryba 
praneša, kad nuo sausio mėne
sio bedarbių skaičius sumažė
jęs 1,400,000. Prie to, pernai 
kovo mėnesy bedarbių skaičius 
siekęs 9,325,000, kuomet šių 
metų kovo mėn. bedarbių buvę 
jau tik 7,513,0(H). Kovo ir ba
landžio laikotarpy darbininkų j 
darbus paimto sekamai: prie 
pridėtinių agrikultūros darbų. 
270.000 darbininkų, manufak
tūros darbuosna 110,000. taip 
vadinamoje aptarnavimo indus 
trijoje 75,000 ir statybos dar
buose 54,000.

SUKILO PARAGUAJAUS 
KARIUOMENĖ.

BUENOS AIRES, Argentina, 
birž. 13. — Šiandien čia gauta 
žinių iš Paraguajaus sostinės, 
Asuncio, kad ten sukilusi ka
riuomenė priešais laikino prezi
dento Franco valdžią ir tuo su-; 
daroma kliūčių įgyvendinti tai-i 
kos sutartį su Bolivija, su ku
ria du metai atgal kovota už 
Chaco sritį. Pranešime nusako, 
kad sukilime dalyvauja visa 
kariuomenė ir todėl tikimasi 
netrukus Franco valdžią nuver
sti.

Rusijoje Sušaudė Aštuonis Generolus
MASKVA, birž. 13. — Pas

taruoju laiku čia buvo teisti ir 
rasti kaltais astuoni, gana aug- 
štos vietas užėmę, generolai. 
Laike teismo, sakoma, jie pri
sipažinę esą kaltais planavime 
žudyti kai kuriuos vyresniuo
sius Rusijos komisarus ir išda
vystėje svetimai valstybei. 
Kiek laiko po teismo nebuvo 
tikrų žinių apie nuteistųjų li
kimą, tačiau šiandien spaudos 
agentuto Tass oficialiai paskel
bė, kad visi astuoni rasti kal
tais generolai sušaudyti.

Jais yra: maršalas M. N. 
Turkačevski, buvęs apsaugos 
vice komisaras; gen. A. I. 
Kork, buvęs militarės akademi
jos vadas; gen. I. P. Uborevič, 
■buvęs kariuomenės vadas Balt- 
gudijoje (lietuvis. Red.) Gen. 
R. P. Eidemąn, buvęs vyriau

Amerikos Paemos

WASHINGTON, D. C., birž. 
13. — Prekybos departamentas 
praneša, kad 1936 metais Jung
tinių Valstijų krašto paemos 
buvo $63,800,000,000 kas suda
ro net 16 nuošimčių arba 
$9,000,000,000 daugiau, negu 
1935 metais. Tačiau vis tik dar 
nepasiekta 1929 metų jeigu. Iš 
tos sumos darbininkų algoms 
atoteko 66.5 'nuošimčiai, kas 
reiškia daugiau ir už 1929 me
tus, kuomet darbininkų algoms 
buvo išmokėta 65.5 nuoš. visų 
tautinių jeigu. Dividendų išmo
kėjimas 1936 metais padidėjo 
net $1,500,000,000.

Mokes Skolas

KAUNAS. — šiemet valsty
bės pasižadėjimams vykdyti 
finansų ministerijos sąmatoje 
skolų palūkanoms mokėti 766.- 
40 litų. Tuo budu iš viso vi
daus skoloms bus išmokėta 
2,776,440 litų. Užsienio sko
loms palūkanų bus išmokėta 
70,000 litų ir kitiems skolų grą
žinimo reikalams 70,500 litų.

Be to, pagal tarptautinį susi
tarimą, šiemet bus išmokėta 6 
milionai litų atlyginti už gau
namąsias iš Klaipėdos krašto 
pajamas ir 1O,OOo litų Klaipė
dos krašto savivaldybėms už 
valstybės tarnautojus.

sias vadas rezervistų prie avia
cijos ir dujų trekiiruotojas; 
gen. B. M. Feldman, buvęs žy
mus asmuo generaliame štabe; 
gen. V. M. Krimakoff, Karkovo 
militario garnizono viršinin
kas; gen. Vytautas Kazimiro- 
viš Putna (lietuvis), buvęs mi- 
litaris attache Romoje, Berly
ne ir Tokio.

Vyriausias teismas, teisęs 
minimus generolus, neįvardijo, 
kuriai valstybei jie norėjo pa
sitarnauti, bet spėjama, kad 
Vokietijai ir Japonijai.

Bėgy vienų pastarųjų metų 
Rusijoje sušaudyta 151 įvairus 
neištikimieji ir „trockistai”.

Sušaudžius minimus genero
lus, buvo žinių, kad Rusijoje 
pasireiškęs • sukilimas kariuo
menėje, tačiau šias žinias Mas
kva užginčina.

Mirimai Amerikoje 
Žymiai Didėja

WASHINGTON, D. C., birž. 
8. — Cenzo biuras praneša, 
kad bėgy pastarųjų septynių 
metų mirtingumas Jungtinėse 
Valstijose padidėjęs: nuo 1929 
metų iki 1936 metų iš kiekvie
no tūkstančio mirę net 11.5 
žmonės. 1935 metais iš kiekvie
no tūkstančio mirę 10.9. Pra
eitą metą visame krašte mirę 
1,474,177, arba 81,425 daugiau, 
negu 1935 metais.

Sulig valstijų augščiausias 
mirtingumas pasireiškė Lo»» 
uisiana valstijoje, kuiviš kiek
vieno tūkstančio mirę neb 13.3 
žmonių.' North Dakota vaistui 
joje mirtingumas buvęs že
miausias — iš kiekvieno tūk
stančio gyventojų mirę tik 8.

DIDELĖS SUKILĖLIŲ JĖGOS 
PRIE BILBAO.

BILBAO. — Sulig gen. Fran
co pranešimo prie Bilbao su
traukta 100,(HM) kariuomenes 
ir 180 lėktuvų, galutinam puo
limui paimti šį miestą. Ta su
kilėlių armija susideda iš mau
rų, Italijos ir Vokietijos karei
vių, užsienio legionierių bei ka- 
ralistų-monarkistų. Jų lėktuvai 
irgi gauti iš Italijos ir Vokie
tijos.

Ta armija pastaromis dieno
mis pradėjo smarkius Bilbao 
puolimus.

Taipgi yra žinių, kad pasta
ruoju laiku suareštuota daug 
žemesnės rangos karininkų, 
kurie buk dalyvavę su jau nu
žudytais generolais.

MASKVA, birž. 11. — Su
šaudyta dar 28 tarnautojai, 
dirbę prie Sibiro geležinkelio, 
tarpe Chita ir Khabarovsk, 
Amur’o provincijoje. Sušaudy
tieji rasti kaltais už savotaža- 
vimą to gelžkelio darbuose ir 
šnipinėjimą Japonijos naudai. Ši 
yra ta pati sekcija, kur nelabai 
senai sušaudyta 44 Įtartieji už 
sabotažavimą ir šnipinėjimą 
Japonijos naudai.

Rusijoje einąs nepaprastos 
judėjmas — baimė „trockistų” 
ir del to net neišduodama vizų. 
Asą „ant listo” dar 4 generolai 
ir keletas žemesnės rangos ka
rininkų sušaudymui.

Pasmerkė Prez. Roosevelto Sumanymą
WASHINGTON, birž. Ik — šiandien Jungtinių 

Valst. senato juridinė komisija didžiuma balsu pasmer
kė prezidento Roosevelto pasit Ttą kongresui sumany
mą pertvarkyt Augščiausijį Teismą jo padinimiL Se
nato juridine komisiją sudaro 18 asmenų, iš kurių 10 
patiekė kongresui raportą ir jame visu griežtumu pas
merkdami tą sumanymą. Taigi didžiumos komisijos 
balsais, tas sumanymas pavadinamas kaipo „bereikalin
gas, tuščias ir kraštutiniai jravojingas pasitraukimas 
nuo konstitucijinių principų”, kaipo „sumanymas pra
sižengiantis su kiekviena šventa tradicija Amerikos 
demokratijos” ir kaipo „pasiūlymas, kuris privalo bū
ti visu griežtumu atmestas, kad ateityje negalėtų buli 
pakartojamas tolygus pasiūlymas laisviems atstovams 
laisvų Amerikos žmonių”. Esą tokiu pasiūlymu siekia
ma panaikinti nepriklausomas teismas, tas vienintelis 
patikrinimas individualių žmogaus teisių.

Pagaliau Senato juridinės komisijos didžiuma nu
rodo, kad valdžiai kontroliuojant teisiną piliečiai netu
rėtų jokių galimybių tikėtis bešališko nuosprendžio by
lose tarpe valdžias ir piliečių. Tokiu atveju įstatymų 
interpretacija butų tokia, kokios valdžia norėtų ir ta 
interpretacija keistųsi su kiekvienu federates valdžios 
pasikeitimu. Jungi. Valst. prezidento sumanytam 
įstatymui griežtesnio pasmerkimo dar nebuvo visoje 
Amerikos istorijoje.

Patiekus senato juridinei komisijai raportą ir sa
vo rekomendacijas, dabar šio įstatymo sumanymas bus 
svarstoma senato pilnaties posėdyje. Laukiama labai 
smarkių debatų ir spėjama, kad prezidento Roosevelto 
šis sumanymas bus atmestas net nesileidžiant jokiam
šio įstatymo modifikavimui. Pritarianti prezidento 
Roosevelto planams senatoriai ir kongresmanai ruo
šiasi smarkiai kovai. Šio įstatymo sumanymą turi pri
imti senatas ir vėliaus atstovų butas. Bet jei senatas
ji tai nieko nereikš, jei atstoju butas jį pelkin
iu. &
zidei
I'gi/siną.

Klys kokio likimo susilauks pre- 
inojimas į>hdidinti AugŠčiaujį

Užsienio Kapitalas i 
Lietuvoje

KAUNAS. — šiemet sausio 
1 d. Lietuvos Įmonėse buvo 
48,800,000 litų užsienio kapita
lo, kas sudarė 31,6% viso mu
sų akcinio kapitalo sumos. Per 
1936 metus užsienio kapitalo 
suma musų akcinėse įmonėse 
sumažėjo 1,110,000 litų.

Daugiausia akcinio kapitalo 
į musų krašto akcines įmones 
yra įdėjusi Belgija, būtent 
17.000,000 litų. Toliau Olandija 
10,900,000 litų, Vokietija 9,900,- 
000 litų, Amerikos Jungtines 
Valstijos 2,200,000 litų, Latvi
ja 800,000 litų, Didžioji Brita
nija 700,000 litų, Estija 200,- 
000 litų, Šveicarija 200,000 li
tų.

Į elektros pramonę užsienio 
kapitalo yra įdėta 16,200,000 
litų (stambiausias elektros pra
monės akcininkas yra Belgija), 
į popierio ir poligrafijos pra
monę 15,100,000 lt., Į metalų ir 
mašinų pramonę 4,200,000 litų, 
į medžių pramonę 1,300,000 li- 
tę, į tekstilės pramonę 1,900,- 
000 litų, i kitos pramonės ša
kas 600,000 litų, į prekybos į- 
mones 300,000 litų, į kredito 
bendroves 2,900,000 litų ir ki
tas ūkio šakas 500,000 litų.

500,000 LIAUDĮEC1Ų 
ARMIJOJE.

PERPIGNAN, Francija. — 
šiame pasienio mieste gauto 
pranešimas, kad Ispanijos val
džia mobilizuoja 500,000 armi
ją prieš sukilėlius. Respublikos 
ministeris pareiškė, kad ateity 
turės reikalauti kiek reikiant 
lėktuvų ir kanuolių.

Lanko Pabaltijo 
Valstybes

KAUNAS, birž. 11. — Bir
želio 10 d. iš Rygos į Kauną at
vyko Anglijos užsienio reikalų 
viceministeris Lord Plymouth. 
Jis tariasi Lietuvoje P.altijos 
juros neutralumo ir Lietuvos- 
Anglijos santikių reikalais. Jo 
kelionei Europos diplomati
niuose sluoksniuose priduoda
ma didelės reikšmės, nes mano
ma, kad Anglija sykiu su skan
dinavų ir Pabaltijo valstybėmis 
rūpinasi Baltijos jurą paskelb
ti neutrale jura, kurioje, karo 
atsitikime, neturėtų teisės plan 
kioti kariaujančių valstybių 
laivai.

Ta pačia proga birželio 9 d. 
į Rygą atvyko Švedijos užsie
nio reikalų miniteris Sandleris, 
kuris taip pat lankysis Kaune 
ir Taline.

Pabaltijo valstybių sostinėse 
bus kalbama apie visą Pabalti
jo ir skandinavų valstybių są
jungą, kuri, jei butų realizuo
ta, butų viena iš didžiausių ir 
reikalingiausių sąjungų Euro
poje. Minimos sąjungos tikslai 
butų palaikyti visam Pa balty 
taiką ir gerus santikius.

SUĖMĖ LAIVA SU RUSŲ 
AMUNICIJA.

SAN SABESTIAN, Ispanija. 
— Sukilėliai sako suėmę Gre- 
kijos laivą „Prahos”, kuris buk 
buvęs prikrautas rusiškų lėktu
vų, kanuolių ir kitokių kariškų 
reikmenų. Šis laivas buk buvęs 
siųstas iš Leningrado ir suim
tas netoli Bilbao.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

biitiVisi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

jų pareigas kuopų ir narių aptarna
vimui. Visų, tačiau, SLA. narių 
pareiga sekti SLA. organą 
nę” ir pilnai žinoti, kas dedasi 
ganizacijoje. - 

------0-----
NEPAMATUOTAS ĮŽEIDIMAS

Tūlas SLA. narys jaunuolis
iškeltu

Tėvy-
or-

at

1939 m., Pasaulinės Parodos New 
Yorke proga. Direkcija, tačiau, 
mananti, kad butų geriausiai pa
siųsti į Ameriką tik operos solistus,

Jaunuolių Balsai

siliepia sekamu, spaudoje 
klausimu:

„Skaičiau *,Dirvoje’ p.
pabarimą lietuviams,

Joknby- 
kad jie

Amerikos lietuviu jėgomis. Pavyz
džiui, operos chorą turėtų paruošti 
patys Amerikos lietuviai, taipgi 
vieną kitą solistą paimtų iš musų 
menininkų tarpo.

SLA. NARIŲ AUKLĖJIMAS '
Vienos SLA. kuopos pirminin

kas rašo „Tėvynės” redakcijai seka
mu svarbiu reikalu:

„Keliais atvejais teko skaityti 
.Tėvynės’ redakcijos priminimus 
kuopoms bei jų veikėjams, kad rei
kia auklėti SLA. narius frater.naliz- 
1110 kryptimi, reikia nariams aiškin
ti organizacijos obelims reikalus, 
kurie paliečia narius ir organizaci
jos viršininkus ir tt. Labai geras 
patarimas.
ninkams reikėt 11 
nes’ redakcijos 
skaityti kuopų 
kius rašinius iš 
riais redakcija,

Ypatingai kuopų virši- 
praktikuoti ,Tėvy- 
patarimą, tai per- 
susirinkiinuose to- 
SLA. organo, ku- 
SLA. viršininkai

P odei rei- 
L organe

kurie ne visiems SLA. .nariams ir 
net ne visiems kuopų viršininkams 
nuodugniai suprantami.

„Bet kad auklėti narius jų pa
reigų ir organizacijos reikalų supra
time, lai reikia patiems tuos reika
lus nuodugniai ir teisingai suprasti. 
Dabar yra tokių painių klausimų, 
kuriuos tik Pildomosios Tarybos 
nariai, arba ,Tėvynės’ r 
gali tinkamai paaiškinti, 
ketų kuodaugiausiai S 
tuos reikalus aiškinti, y
kilis reikalus, kurie na liečia visoms 
SLA. kuopoms ir visiems nariams 
privalomus Įstatymus ir patvarky
mus. Tuomet ir kuopų veikėjai tu? 
rėš medžiagoj ” nuriti' ‘-'būklėj i muk 
Jau septinti pirmininkauju
SLA. kuopoje, tačiau ne visuomet 
galiu nariams paaiškinti vieną ar 

"kita reikalą. Konstitucija kelis kar
tus perskaičiau ir, rodos, .suprantu 
ką skaitau. .Tąy.iąįi ne viską ir k on-, 
stitucija pasago,. y pgkųriose vieto
se pasako taip,, kųd .galima visaip 
tą patvarkymą suprasti. Todėl rei
kia daugiau aiškinimu SLA. orga-
ne.

„Tėvynės’’ redakcija stengiasi 
visuomet atsiliepti tokiais atsitiki
mais. kuomet pastebi, kad kuopų 
veikėjai vieną ar kitą dalyką su
pranta klaidingai. Žinoma, negali
ma remti redakcijos rašinių pripuo
lamais atsitikimais vienoji* ar kito
je SLA. kuo|>oje. Bet kuomet ne
tikslumas liečia svarbius organiza
cijos reikalus ir jis gali pasikartoti 
ir kitose kuopose, net tie patys vei
kėjai gali tą patį netikslumą pakar
toti, tokiu atveju visuomet stengia
mės SLA. veikėjams ir nariams to
kius reikalus paaiškinti SLA, orga
ne.

Tačiau gerbiami SLA. veikėjai 
ir kuopų viršininkai turi atminti, 
kad nei „Tėvynės’’ redakcija, nei 
Pildomoji Taryba negali žinoti, kas 
jums neaišku ir ko jus nesuprantate 
SLA. konstitucijos patvarkymuose 
ar SLA. Pildomosios Tarybos pa
rodiniuose. Tokiais atvejais prašo
mi kreiptis i „Tėvynės” redakciją 
ar j SLA. Sekretorių su pastaba, 
kad jus norite paaiškinimo i jums 
nesuprantamą reikalą per „Tėvy
nę”. Mielai tas bus padalyta ir vie
šai „Tėvynėje” tas reikalas bus pa
aiškintas. Jei nenorėsite. Tamstų 
vardas nebus skelbtas viešai.

Alums labai malonu, kad „Tė
vynės” redakcijos keliamus klausi
mus SLA. kuopų veikėjai pastebi ir 
svarsto. Jei visose SLA. kuopose 
butų nors po kelis tokius veikėjus, 
kurie sekti 1 kas rašoma „Tėvynėje” 
svarbiausiais organizacijos reika
lais, tai greitai nebeliktų jokių ne
susipratimų ir netikslumų kuopose,- 
kurie dabar pasitaiko del klaidingo 
vieno ar kito reikalo supratimo. 
Kiekvienos kuopos viršininkai turė
tų sekti savo organizacijos organą 
bent tais reikalais, kurie paliečia

no
t ai p arastai pasielgia su savo pavar
dėmis, .visai jas sudarkydami, kad; 
net nepanašu Į lietuviukas pavardes. 
Kad tok is pasielgimas yrą ;pegerafs,; 
tai visi sutiksime. Bet ąr už tai ,gą-į 
Įima kaltinti vien tik ,Amerikoje gi-Į 
1 nusius ir augusius lietuvius;? v>Mar! 
na u, kad ne. Štai kųdę|,; x

„Kuomet mano tčvą-s atvyko, į

jas negalėjo parašyti mano (tėvp. pa
vardės, <» mano’ tėvąs. ^„pęmokėjo 
amerikonui „suspelyfi”. pąyąrdę. 
Ir todėl iš AlalunavįčiąiLs \,mą-: 
no tėvas pasidarė AIaloų&,; taip bo
sas jo pavardę užrašė, Tėyąs iiąsyti 
nemoka, tai vėliaus, kuomet, apsive
dė irgi su nemoka.nčia rąšytj mano 
mamyte, tai visur ir visokiais ręį- 
kalais -naudojo algos konvertus, kur- 
tik reikėjo amerikopanis ,€i pavardę 
pasakyti, nes , beveik ųkiękvipųąSj 
amerikonas tuojaus klausia: kaip 
,spe.lini’ savo pavardę? Alane ir ki
tus mano brolius ir seseris metru- 
kuose užrašė irgi Ala lone. Alpkyk-

se pareigose ta pavarde naudoja
mės, . aapo ĄmeriKos piliečiai ir 

jai esame Alalorie, nors lie
tuviai mus vadina. Malunavičiais. 
Alą.n tėvo pavardė irgi nepatinka, 
aš norėčiau būti Alai tinas, kas man

runs įvykdinti be medžiaginių nuo
stolių. Kad ir negalima tikėtis ga- 
lįmybii 1 gastyolčnis su opęyps .vąidir 
njmąis Ąinęri^p^ : lie tuvių. Jsęlpnijp- 
sę, i)ęt vis t i lįj; kokiuose . keturimisę 
ąr pę/ikiuose, įįętu.vįų centruose pp 
Savaitę, kitą.'.ppgra tųrqįu: ką veikti 
ir pijnai , ąpsįmokėtų. Žinoma, jei 
oppra siisidąrytų yąidinimii sezone, -w -V > I sy w • •

Opeyps ; lanĮyyto jąis.. .męs nuina- 
tęąue, ne yję.n Jįetuviųs. Jei .Aiperi- 
kpS;. lt publiką?, nęąųprąniauti .rųsų 
kalbos,„ Alaskvos
d.r<ųuo.s teatrą, kuoipęt jis gaištrio- 
lįąyp Ąruerikoję, tąi.j»uo didesuio 
pąsisckįino, galinią tikė.tis su ojiėros 
spęlvįąĮdiąis,; Ąųiėrikos publika pri
pratus klausyti operų jai ųesupraji- 
i amoni i s kalbomis.

4 ( Tpkis kultūrinis žygis butų mil- 
žjniiškų. fa,ktpriųm sustipriniinui 
Amerikos lietuvių tautinio jausmo, 
ypatingai čiongimių lietuvių tarpe.

vizuoti Amerikoje* lietuvių kompozi
torių parašytas liet aviškas operas.

turinės reikšmės sumanymą pavyk
tu visoje pilnumoje įkūnyti gyveni
mam Neabejojame, kad visa Ame
rikos lietuvių visuomenė šiam suma
nymui nuoširdžiai pritars.

----- (>-----
DRĄSUS PRIEKAIŠTAS

Brezide-ntas Roosevelt as padarė 
.prieka ištą A1 neri kbs t u rtuoliai 1 is, 
♦kadi jie .nejaučia moralės atsakomy- 
rbf*s<mokėjime mokesčiu valstybei ir 
naudojasi -įstatyme esančiomis' „sky
lėmis”, kad išvengti mokesčių mo
kėjimo. f tokį priekaištą turtuolis

ne p risi rase

nių mokėjimas -.jokiu bildu negali 
skaitytis morale atsakomybe, bet 
yrą grynai'’.legaliu klausimu. To
linus p.Alorganas nurodo, kad ne 
piliečių pareiga taisyti netikslumus 
kongreso išleistuose įstatymuose,

Ką Reiškia Lietuvos Sportinin
kų Atvykimas-f Ameriką?
Per porą pastarųjų mėnesių 

da’-ig kalbama ir rašoma apie 
atvyksiančius Lietuvos sporti
ninkus, kurie atvyks pradžioj 
liepos mėnesio, 
džiaugsmas visiems 
lietuviams. Mums 
svečias iš Lietuvos 
mažąi džiąugsmo. ^.Iš jų mes 
gauname,.įdpipių žiąįy.ąpie mu
sų tėvų, kraštą, apie, jų. gyveni
mą, džiaugsimus ir vargus. Jau
nieji Lietuvos sportininkai 
ąiums bus netik nepaprasti sve 
čiai, bet taip pat ir geros va
lios ambasadoriai 7— pasveikin
ti išeivius ir pareįkšti, kad Lie
tuva j uos dar 'neužmiršo. Todėl 
visi Amerikos lietuviai su dide-. . . • ..... • . A i . 1 ’

liu nekantrumu laukia.jų atvy- 
kimo,ir mąsto apie jų vizitos 
pasekmes. Nesvarbų, ar jie ap
leis Ameriką tapę laimėtojais 
ar. ne, bet jų čia pas mus atsi
lankymas pasieks tam tikrą 
tikslą.

Tai didelis
Amerikos 

kiekvienas 
sukelia ne-

Atvykimas i.v pasirodymas 
Lietuvos sportininkų, tų nau
jos Lietuvos kultūros atstovų, 
suinteresuos čia, gimusi lietu
vių jaunimą ir privers jį susi
domėti jų tėvų gimtiniu kraš
tu. Jaunuoliai pamatys kad jie 
turėjo visai klaidingą nuomonę 
apie Lietuvą, kurią tai nuomo
ję jie įgijo iš savo tėvų, senai 
apleidusių savo tėvynę. Jie pa
matys, kad Lietuvos jaunimas 
nėra atsilikęs savo išsilavinimu 
sporte ir kitose srityse nuo 
musų Amerikos jaunuolių. Ma
tydamas tai Amerikos lietuvių 
jaunimas, įsitikins, kad verta 
save vadintis lietuviais, kilu

siais iš lietuvių tėvų. Tada ame 
rikiečiai jaunuoliai galės atsis
kirti nuo čia veikiančių svetim
taučių, ir sudaryti vieną galin
gą Amerikos lietuvių sporto są
jungą.

Dar vienas dalykas tai, kad 
Amerikoje sportas užima svar
bią vietą ir sutraukia šimtus ir 
tūkstančius publikos, tai. atvy
kimas ir pasirodymas gerai iš
silavinusių f . ir išsimiklinusių 
Lietuvos sportininkų gerame 
stadione, dikčiai prisidės prie 
pakėlimo, ir išgarsinimo Lietu
vos ir lietuvių vardo svetim
taučių tarpę. Be to gi, Ameri-, 
kos lietuviai ir čia augę lietu
viai jaunuoliai matydami išsi
lavinusius sportininkus iš toli
mos tėvynės ir prisižiūrėję jų 
tinkamam išauklėjimui, ypatin
gai jaunimas tuomi užsiintere
savęs panorės atlankyti ir pa
čią Lietuvą. 0 glaudus bendra
darbiavimas abiejų šalių jau
nuomenės gali pasireikšti su
darymu Olimpiados rungtynių 
kaipo pastovaus dalyko. Toks 
Lietuvos sportininkų atsilan
kymas ir pasidarbavimas, gali 
dikčiai pasitarnauti sustiprini
mui ryšių 
tuvos.

Todėl 
kaip kas 
Amerikos 
mitetui
tuos atvykstančius 
ambasadorius pasitikti, priimti 
ir supažindinti su Amerika, 
kad jie grįždami į Lietuvą, iš
sivežtų kuogeriausius įspūdžius 
apie Amerikos lietuvius.

Johanna Bučinskais, 
Chicago, Ill.

Gerbūvy ir palaimoje ji Besi
didžiuoja; varguos ir nepalai
moj ji gydo su kantrumu liki
mo žaizdas.
a.' * c * t „

Savo patarimais ji suminkš
tina vyro rūpesčius; savo mei- 
lavimais — pasaldina jo nesma
gumus.

Jis prispaudžia savo širdį 
prie jos krutinės ir jam ateina 
nusiraminimas. ;

Jis prideda savo lupas prie 
jos lupų ir jo karčios valandoj 
sušaldė j a.

Jis pažvelgia į jos akis ir jo 
tamsus gyvenimas nušvinta.

Laimingas tas vyras, kuris 
padarė ją savo žmona!

Laimingas tas kūdikis, kuris 
vadina ją savo motina!

Budnkas.

Sveiki Dantys Pri 
guli Nuo Dietos

reikalauja tinkamo mai- 
ir prižiūrėjimo, kad pa- 
sveiki ir drūti. Daug 
nežino, kad tinkamas

tarp išeivijos ir Lie-

dabar 
galime 
Lietuviu 

tinkamai

padirbėkime 
ir padėkime 
Sporto Ko- 
prisirengti 

geros valios

kilas

rodo, 
turi-

Mote ris
. > ’. I H I I »> v

o.;

riama piivardė. Bet dabar eik per 
visokius formalumus ir atitaisyk 
savo pavardę į JLietuviską.’

.Ąlanaii, .. daii^ /aspjė sK 
ta i p pąkcistus bei li.vių" pąyarcte.s, ,už 
ką yargwii;-gąlumt kąJtųiti musų jc: 
vus,, p, mus, Antikoje . gimusius ir 
augusius lietuvius, dar mažiau gali
ma už tąi kaltinti. AIūsų tėvams 
tpkioą, pąvji.U'jdv^Jt buvo duotos dar 
mums negimusiu Todėl ar vra, ua-( 
matu sąkvti, kąd .svetimas gaivalas1 
lenda’ į Susi vienijilAą As itcni'd; 
si neblogesnis lietuvis už p. 'Jokuby1 
ftą, manau ir visi taip jaučiasi, ku- 

►Susi vienijimo.
Tai kam mus pravardžiuoti svetimu 
gaivalu už tai. kad mus tėvai pateko 
į tokias aplinkybes ir prieš jų norą 
turėjo priimti nelietuviškas pavar
des. Aš .norėčiau, kad SLA. virši
ninkai pasakytų, ką jie mano apie 
tai. ”

Šiuo klausimu , Tėvynės” re
dakcija jau pasisakė pereitame „Tė
vynės” num. Augščiau minėtos 
pastabos autoriui esame labai dė
kingi, kad jis pasistengė nurodyti 
dar vieną ir labai svarbią priežastį, 
delko lietuvių pavardės iškraipytos 
nelietuviška prasme, Apgailėdami, 
kad aplinkybės sudarė miusu bro
liams ir sesutėms nelietuviškas pa
vardes, galime tik pakartoti savo 
pirmesni pasakymą: svarbiau už pa
vardę yra lietuviška širdis.

------o------
NAUDINGOS PASTANGOS

Galimą tik: pasveikinti Ameri
kos ir .Lietuvos lietuvių pastangas 
užmegsti kuoplačiausį savitarpinį 
bendradarbiavimą. Šiemet atvyk
stą į Ameriką Lietuvos jaunimo at
stovai — sportininkai, skautai ir 
sklandy tojai-lak-una i. Tokis dviejų 
kontinentų lietuvių bendradarbiavi
mas atneš visapusę
jaunimas sustiprės lietuvybės dva
sioje, o Lietuvos jaunimo atstovai 
daug ko pasimokys Ameriko je ir tu
rės progos bent pripuolamai susipa
žinti ąu demokratinio krašto, gyveni-, 
inu ir tvarka.

Juo daugiau sveikintinos abi
pusės pastangos sudaryti galimybes 
Lietuvos Valstybės „Operos solis
tams atvykti į Ameriką. .Pastario- 
Diis dienomis skaitome ,.Lietuvos 
Žiniose”, kad Lietuvos Valstybės 
operos direkcija prielankiai svars
to komp. J. Žilevičiaus pasiūlymą 
atsiųsti į Ameriką Lietuvos operą

naudą. Alusų

klausimoBet įdomiausia 
pusė, tai -priekaištą 
deniui Rooseveltui. Žinomas žur
nalistas, Westbrook Pegler, dviem

valstybei mokesnių mokėjimas yra 
moralė atsakomybė, tai ir pats pre
zidentas Rooseveltas yra nusižengęs 
tai atsakomybei. Per pastaruosius 
aštuonis metus jis nemokėjo nuo 
pajamų mokesčių nei federalei val
džiai, nei savo valstijos valdžiai. 
Būdamas New Yorko valstijos gu
bernatorium ėmė $25,000 metinę al
gą, o vėliaus, kaipo Jungtiniu Vai- 
stijii prezidentas, ėmė ir ima po 
$75,000 metinės algos ir po $25,000 
metams kelionių ir re prezentacijos 
išlaidoms, vienok iš .tų pajauni jo
kių mokesni 11 valstybei nemokėjo.

Todėl jei prezidentas Roosevel
tas neskaito sau prasižengimu prieš 
moralę atsakomybę, kuomet naudo
jasi įstatyme esančiu išėmimu, ku
ris paliuosuoja jį .nuo mokesčių mo
kėjimo, tai kaip jis gali skaityti ki
tiems tą patį prasižengimu ? Esą 
turtuoliai nemoka tik tų mokesčių 
valstybei,, kurių neprivalo mokėti 
.sulig .įstatymo jmtyarkymų. Ištikro, 
labai loginga išvada ir drąsus pre
zidentui Rooseveltui priekaištas.

Bet, rodos, turtuoliai vengia 
mokėti tokius valstybei mokesčius, 
kuriuos turėtų mokėti ir kurių mo
kėjimo išvengia vien su pagelba 
gudrių advokatų, sugebančių surasti 
mokesčių mokėjimo įstatyme ,sky- 
jes”. Alums rodos, kad prezidentas 
.Rooseveltas į tokius gudruolius ir 
taikė,. kuomet įteikė kongresui su- 
manyjria patobulinti mokesčių mp- 
kėjįmp įstatymą. Taigi teisingai p. 
Mprgąnąs nurodę, kad kongreso pa
reiga pataisyti esančius netikslumus 
minėtame įstatyme. '

KLAUSYKIS, graži meilės 
duktė, išmintingumo pamokų: 
leisk teisybės įsakymams giliai 
paskęsti savo širdy. Tada ta ,0 
proto viliojančios grožybės pri
dės spindėjimą tavo pavidalo 
elegantiškumui.

Ir tavo grožė, lyg rožė, pasi
laikys savo saldumą, kai jos žie 
das nuvys.

gamta šnibž- 
jų žvilgsniu

Savo jaunybės pavasary, sa
vo dienų ryte, kada vyru akys 
žiūrės i tave su pasitenkinimu 
ir džiaugsmu, o 
dės tavo ausin
reikšmė, — tuomet — o! klau
sykis atsargiai jų viliugingą 
žodžių; sergėk saugiai savo šir 
.clį ir nepasitikėk jų švelniems 
tikrinimams.

Atsimink! — tu esi su t veik
ta vyro išmintinga drauge, o 
ne jo aistros verge. Tavo esy
bės pareiga bei tikslas nėra 
vien patenkinti vyro palaidą 
geismą, bet pagelbėti jam gy
venimo triūse: palengvinti jį 
savo jautrumu ir atlyginti jo 
rūpestį švelniu meilumu.

Kas toji, kuri išlaimi i.r už
kariauja vyro širdį, kuri apval
do jo meilę ir priverčia jį my
lėti ir viešpatauja jo širdy?

Pažvelk! — Ten ji eina mer
giškame saldume.

Nekaltybė atsispindi jos pro
te. Padorumas žiba jos vei
duos.

Jos ranka ieško užsiėmimo; 
jos kojos neranda džiaugsmo, 
klajodamos svetur. Ji yra apsi
rėdžiusi švarumu; ji penisi blai 
vybe. Prastumas ir švelnumas 
yra lyg garbės vainikas, apsiau 
bęs jos galvą. Jos liežuvy 
skambą muzika. Iš jos lupų te
ka gaivinantis saldumas. Man
dagumas girdisi visuose jos žo
džiuose; malonumas ir teisybė 
matosi jos atsakuose.

Nusileidimas ir paklusnumas 
— tai jos gyvenimo pamokos; 
sandaringumas ir palaima —

jos ko
jas žengia išmintis; teisybė — 
vedą už dešinės rankos; — do
rybe lydi'. i*oš aky^''kAlb^ kil
nybe ir meile.' Het atšargurhauh 
sėdi ant jos kaktos su skeptfli., į „ p ’ 

yra be
jos do- 
padaro

jos atlyginimas. Prieš

Nepadorus liežuvis 
balsis jos akyvaizdoje; 
rovės šventa pagarba 
jį nebiliu.

Kada skandalas yra
tęs ir jos kaimyno gandas ne
šamas
— jos 
gimti s
ir tylos pirštas 
lupų.

Jos širdis — 
cius; todėl gi ji neabejoja blo
go kituose.

prapli-

nuo liežuvio ant liežuvio 
labdarybė 
neatveria

Musų dantys yra gyvi audi
niai ir 
tinimo 
silktų 
žmonių
maistas veda prie sveikų dantų 
ir kad mes turime taip maitin
ti dantis, kaip maitiname 
kūno dalis.

Ilgų metų patyrimai 
kad turėti sveikus dantis
me valgyti pieno, vaisių, dar
žovių, sviesto, sūrio, duonos, 
grūdinio maisto, kiaušinių, mė
sos ir žuvies. Galima valgyti ir 
kitų maistų taipgi, bet viršmi- 
nėti prisideda dantų sveikingu- 
mui.

Pienas gal yra svarbiausias 
maistas dantims, nes jis turi 
mineralų, iš kurių dantys susi
deda, Kiti valgiai irgi reikalin
gi, nes .apart mineralų, Jie duo
da. .reikalingų vitaminų, riebu
mų ir jkitų ąiaisto elementų.

švardrtras irgi’ svarbus. Pras 
kite valyti dantis atsikėlus ir 
einant gulti ir -kada tik galima’ 
po kiekvieno pavalgymo. Ir ge
rai valykite juos išlauko, iš 
vidaus i? tarpe dantų. Kiekvie- 
nafe VAikds privalo mokėti va- 
lyti savo dantukus tinkamai ir 
jam sulaukus antrų metų — 
pats privalo valyti savo dantis.

Reguliariškai 
tistą ir veskite 
nors sykį kas 
Tavo dantistas
dažąai pas jį vykti. Sek jo pa
tarimus.

PASIŲSKITE sau adresuotą 
ir su k rasos ženklu kon vertą 
del knygutės „Help Yourself 
to Good Teeth”, Room 342-A 
Department of Health, 125 
Worth Street, New York City. 
Ji pagelbės jums suprasti apie 
dantis. Dr. John L. Rice, 

New Yorko miesto 
Sveikatos komisionierius.

lankykite daa- 
vaikus pas jį 

šeši mėnesiai, 
pasakys, kaip

ir gera pri- 
savo burnos 

ilsisi ant jos

gėrybės palo-

Jos šeimynos 
tai jos visas

Laimingas butų tas vyras, 
kuris padarytų ją savo žmona!

Laimingas tas kūdikis, kuris 
vadintų ją savo motina!

Ji pirmsėdžiauja namuose — 
ir yra sutarimas; ji įsako 
sprendimu ir yra išklausyta. 
Ji atsikelia ryte, sutvarko savo 
reikalus ir paskiria kožnam jo 
tinkama darba. 
besirupinimas,
džiaugsmas. Ir tam dalykui ji 
sunaudoja savo studiją. Jos na
mas, tai palocius. Elegantišku
mas ir taupumas regisi visur. 
Jos vadovavimo išmintingumas 
yra garbė jos vyrui. Ir jis klau
sosi jos pagyrimo slaptingu 
džiaugsmu.

Ji lavina savo kūdikių pro
tus ir supažindina 
mintimi. Ji tėmija 
formuoja jų budus 
gerumo pavyzdžiu,
žodis yra jų jaunumo įstaty
mas; jos akies mirktelėjimas 
komanduoja juos į paklusnumą.

Ji kalba, ir jos tarnai skubi
nasi; ji rodo, ir daiktas pada
rytas, nes jos širdy randasi 
meilės įstatymai. Ir jos malo
nus balsas prisega sparnus jų 
kojoms. „

juos su iš- 
jų elgėsi, 

savo pačios 
Jos burnos

Prisiau.džiau divonėlių
Daugianyčių, 
Padabinsiu nedeliomis 
Jais seklyčią.
žalioj skrynioj turiu drobių 
Balto lino;
Juos tėvelis mano daliai 
Užaugino.
Ir raštuotų rankšluostėlių
Aštuonyčių —
Juk bernužis gal atjoti 
Iš tenyčių.
Jei atjotum, bernužėli,
Lig Sekminių —
Tai paslėpsiu margą juostą 
žalioj skrynioj.
Ji bus klėty, ji bus skrynioj
Ten žalioje,
Kol atjosi tu, bernuži, 
Nedėlioję.
O languotais divonėliais
Daugianyčiais,
Tau atjojant, išdabinsiu ~ 
Jais seklyčią.
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I S. L. A. REIKALAI
SLA. Kuopų Vai 

dybų Kaucijos
Musų SLA. organizacija iš

augo iki virš $2,000,000.00 tur
to per biskutį daugiau kaip 50 
metų sunkaus ir nenuilstančio 
darbo musų pirmtakunų, taip 
gi ačiū ir musų visų dabartinių 
laikų jaunesnių ir senesnių na
rių pastangomis. Musų organi
zacijai teko pergyventi visokių 
audrų. Organizacija buvo išau
gus iki 22,000 narių skaičiaus, 
bet užėjus sunkmečiui ir taip 
jau pastarajam Chicagos Sei
mui, kuris buvo labai trukšmin 
gas—nustojom nemažo skaičiaus 
narių. Bet dabar ir vėl pradė
jom sutartiną darbą dir'.J. 
Jau, rodos, turim apie virš 
14,000 narių ir 354 -kuopų pla
čioje Amerikoje. Mes, kaip sa
kiau, turim virš 354 kuopas ir 
kas metai, sulig Detroito Sei
mo priimto tarimo, turim ap
drausti kuopų valdybas, sumo
kant po $4.50, kas sudaro virš 
1,500.00 dolerių. Tokiu bodu, 
kas metai kuopos ir nariai tu
rime išmokėti tokią didelę su
mą pinigų apdraudos kompa
nijai. Tas tiesa, -kad reikalinga 
apdrausti kuopų valdybas, 
idant nariai nepaneštų nuosto
lių, jei vienas bei kitas bent 
kurios kuopos valdybos narių 
nepasiunčia duoklių i Centrą 
arba įvyksta kitokį keblumai 
su narių sumokėtomis duoklė
mis. '

Mano supratimu, dabartiniu 
laiku SLA. Pildomoji Taryba 
turėtų sekančiame suvažiavime 
apsvarstyti ir įsteigti prie S. 
L. A. Lėšų Fondo skyrių,, už- 
vardijant, sakysime, Kuopų 
Kaucijų Fondas. Pirmus metus 
kuopos turėtų sumokėti, kaip 
ir dabar moka, po $4.50* kas 
tuojau padarytų fonde virš 
$1,500.00. Bet antrus metus 
jau galėtume mažiau mokėti ir 
turėtume pinigų tame kuopų 
apsaugos fonde. Vietoj apdrau
dos kompanijai mokėti turėsi
me pinigus savo ižde ir kas 
metai tas fondas augs vis į di
desnę sumą pinigų ir vėliau gal 
ir visai nereikės į tą fondą mo
kėti ir turėsime reikiamą ap
saugą.

Tiesa, keli metai atgal, kelių 
kuopų sekretoriai gal ir nepa
siuntė pinigų į Centrą, bet pas
taraisiais keliais metais daly
kai jau pasitaisė ir ateity gal 
bus retenybė, kad butų kokie 
neaiškumai, jei tik Centro 
Sekretorius tėmys, kad kuopos 
prisiunčia laiku mėnesines na
rių duokles.

Aš keliu šį klausimą ir pra
šau, kad nariai ir P. T. jį ap
svarstytų. Padiskusavus, gal 
galėsime jį įgyvendinti. Vietoj 
mokėti privatiškai -kompanijai 
kas metai po didelę sumą pini
gų, galėsime turėti SLA. ižde 
tuos pinigus ir ateity, jei rei
kės, vietoje $4.50 galėsime da- 
mokėti palyginant visai mažą 
sumą.

Kai kas sakys, kad ir $4.50 
visai maža suma išmokėti kas 
metas. Tas tiesa, tai maža su
ma, jeigu kuopos tiek išlaidų 
ir teturėtų. Bet, pavyzdžiui, 
musų kuopa, kurios aš esu iž
dininku, turim būtinų išlaidų 
virš $100.00 per metus, kaip 
tai: renda už salę susirinki
mams, kuopos valdybos algos 
ir tt. Jeigu šiais laikais turim 
sukelti tokią sumą pinigų, tai 
yra labai sunkus darbas. Be to, 
jog turim kas antri metai pa
siųsti ir bent vieną delegatą į 
Seimą.

Taigi manau, kad turėdami 
tokį fondą ir mokėdami kas me 
tai, į jį — gal galėtume iš to 
fondo apmokėti nors vienam

kuopos delegatui kelionės lėšas 
i Seimą. Turiu minty, duoti 
kuopai tokią sumą pinigų, kad 
apmokėtų vieno delegato kelio
nės lėšas iš Centro, o kuopa 
primokėtų, jeigu butų siunčia
ma daugiau delegatų į Seimą.

J. Marcinkevičius-Martin,
SLA. 212 kuopos iždin.

Kenosha, Wis.

S.LA. APSKRIČIU

SLA. 4-TO APSKRIČIO 
REIKALE.

SLA. 4-to Apskričio Conn. 
Valstijos Kuopų ir Narių 

Domei.

apskričio

labai pa- 
Nugatuck

Kadangi 4-to apskričio vasa
rinis išvažiavimas (piknikas) 
įvyks liepos 25 d., Linden 
Park, Union City, Conn., todėl 
yra kreipiama domė SLA. kuo
pų. gyvuojančių 4-to apskričio 
ribose, nerengti kitų parengi
mų tą dieną, 'kad turėjus progą 
skaitlingai suvažiuoti ir drau
giškai susitikti ir ta pačia pro
ga paremsime kuopų 
reikalus.

Piknikui vieta yra 
togi, randasi amt
Valley kranto ir ant didelio ke
lio (Post Road), kur labai pa
togu privažiuoti ir surasti.

Programas bus paįvairintas 
ir svarbus. Kalbėtojais yra pa
kviesti : Dr. M. Mikolainis, iš 
Hartford, Conn., Dr. J. Plukas, 
iš Bridgeport, Conn, ir „Vieny
bės” redaktorius J. Tysliava, 
iš Brooklyn, N. Y. Bridgeporto 
Lietuvių Jaunuolių Choras, jva-, 
dovaujamas P. Bružausko, iš
pildys dailės programo dalį. Ir 
kitokių įvairumų bus patiekta.

Svetainė del .šokių yra pato- 
**’’* ‘ i ••

gi, kur musų jaunuoliai turės 
progą pilnai pasilinksmimti.

Rengėjai deda didelių pas
tangų, kad šis parengimas pil
nai patenkintų atsilankiusius 
ir suteiktų naudą organizacijai.

Todėl iš apylinkių, kaip tai: 
New Yorko, New Jersey, Conn., 
Mass, valstijų musų gerbiami 
lietuviai yra širdingai kviečia
mi atsilankyti į SLA. 4-to ap
skričio vasarinį išvažiavimą 
liepos 25, Linden Park, Union 
City, Co.nn.

A. Sapiega,
SLA. 4-to apskr. vice-pirm

PROTOKOLAS 34-TAS
SLA. Dešimto Apskričio Pus
metinis Suvažiavim,o Laikyto 
Birželio 6 d., 1937 m., 9047 Ge- 
boy’s Park, West Allis, Wis.

rinktiniams 
ap- 
ati- 
val.

Su važiavus 
delegatams, dešimto 
pirm,., C. K. Braze, 
suvažiavimą 10:30

Ne-

1.
kuopų 
skričio 
darė 
ryte.

2. Pertikrinta valdyba.
pribuvo vice pirm., J. Radavi- 
čia ir organizatorius, S. Moc
kus. Į jų vietą sutarta naujų 
nerinkti, nes jie pridavė per 
kuopų atstovus pasiteisinimą, 
jog iš priežasties varbių gyve
nime užsiėmimų negalėjo atva
žiuoti. Visi 
dalyvavo.

3. Paskirta 
tų mandatų 
Kasputis ir
Tvarkant ir peržiūrint manda
tus, pakviesti kalbėti: F. Jur
kus, J. A. Baukus ir J. Mitka.

4. Mandatų komisija pridavė 
sekančių 
šą:

SLA.
Wis.: J.
čius ir R. Sakalienė;

133 kuopos, S. Milwaukee, 
Wis.: J. Mitka, F. Jurkus ir G. 
Mitkienė;

177 kuopa, Milwaukee, Wis.:

kiti valdininkai

komisija delega- 
sutvarkymui J. 
S. Vaičeliunas.

kuopų delegatų sąra-

100 kuopa, Racine, 
P. Baukus, V. Liulevi-

Povilianskas;
Waukegan, Ill.: 

I. Laurai tienė ir

balan-

M. Mockienė, J. A. Baukus ir 
B. Povilauskienė;

212 kuopa, Kenosha, Wis.: 
J. Kasputis, S. Vaičeliunas, J. 
Kasparas, F.

262 kuopa, 
E. Kernagis, 
S. Washner.

Viso dalyvauja penkios kuo
pos su 16 delegatų ir keturi 
valdybos nariai — sudarę 20 
sprendžiamų balsų.

5. Skaitytas buvusio metinio 
suvažiavimo protokolas, kuris 
vienbalsiai priimtas.

6. Priimta ir finansinė at
skaita su pastaba iždininko J. 
Mačiulio, jog iš bendros sumos 
neišimta penki doleriai delega
tų kelionės į SLA. Seimą.

7. Biznio komisijos varde 
M. Kasparaitis pranešė, jog bu
vo suruoštas muzikalis progra
mas ir šokių vakaras
džio 11 d., Šokai Hall, Racine, 
Wis. Didžiausią programo dalį 
išpildė Liuosybės Choras iš 
Waukegan, Ill. Dapildė ir kitos 
kuopos, 
apskričio 
Chorui už didelį 
labui apskričio.
$62.28. $32.28 liko apskričio 
ižde, o $30.00 išdalinta pen
kioms apskr. kuopoms po $6.00. 
Raportas priimtas, ištariant 
biznio komisijai padėką. Ta pa
ti biznio komisija pranešė, kad 
yra .ruošiamas varde apskričio 
bendrai visų kuopų piknikas 
birželio 27 d., Kolomial Park, 
Kenosha, Wis. Visi kuopų de
legatai pasižadėjo remti visais 
galimais budais busiantį pikni
ką. Ta pati biznio 'komisija 
atsiklausė, kur butų parankiau 
ruošti rudenio laiku vakarą su 
prograiini ir šokiais. Kuopų de
legatai, pareiškė, kad butų pa- 
^rahkiahsia'; Kenosha, Wis.

Ištarta varde 10-to 
padėka Liuosybės 

į patarnavimą 
Pelno liko 

liko 
išdalinta

Milwaukee, Wis., po globa 133 
•kuopos.

12. Suvažiavimas užsidarė 
geroj tvarkoj. Pirm. C. K. 
Braze pareiškė džiaugsmą, kad 
šis pusmetinis suvažiavimas 
buvo pavyzdingas ir tvarkus. 
Vietinė kuopa, per J. Baukų, 
pakvietė prie pietų, kur visi 
delegatai gerai pavaišinti. Baig 
ta suvažiavimas su skaniais 
pietais ir draugiškomis prakal- 
bėlėmis 2 vai. popietų.

13. Finansinė atskaita:
Iki šio pusmetinio suvažiavi

mo 6 d. birželio 1937 m. ižde 
buvo pinigų -------  $11.68

Pelnas nuo programo
balandžio 11 d.--------32.28

Viso turto susidarė $43.96 
Išmokėta:

177 kuopai svetainės nuo 
ma pusmetiniam suva
žiavimui ________ $10.00

Už prirašymą naujų
narių J. Mačiuliui-------10.00

Už prirašymą naujų
narių J. Kaspučiui-----1.50

Už prirašymą naujų 
narių J. Urlakiui

mis musų darbe ir praleisti 
linksmai laiką lietuviškame 
parke. Ypač kviečiami tie, ku
rie dar nėra matę lietuviško 
parko. Atsilankę ir paipatę, 
tikrai nesigailėsite, nes bus 
gera muzika, P. Pakeno veda
ma, grieš lietuviškus ir ameri
koniškus šokius. Taipgi bus 
skanių gėrimų ir užkandžių. 
Kurie atsilankysite — visi bu
site patenkinti.

Kiek laiko atgal buvo išda
lyta laimėjimo knygelės na
riams. Malonėkite sugrąžinti, 
kurie jau esate išpardavę, kaip 
galima greičiau.

šiuo noriu pranešti musų 
kuopos nariams, jei reikėtų ko
kiu reikalu kreiptis prie finan
sų sekretoriaus, tai malonėki
te kreiptis šiuo adresu: 22 
Wolcott St., Hartford, nes pe
rėjome naujon vieton gyventi.

A. Sabeika, 
SLA. 124 kp. fin. sekr.

JUOZAS F. VAIČIUiNAS.

8

1.50

Viso išmokėta $23.00

Lieka ižde pinigų $20.00
C. K. Braze, pirm.
M. Kasparaitis, rast.
J. Mačiulis, iždin.

S.L.A. KUOPŪIš 
DARBUOTES

ANSONIA-NEW HAVEN, 
CONN.

Metinis SLA. 2-jų Kuopų 
Piknikas.

SLA. 66 kp. iš Ansonia ir 
142 kp. iš New Haven, bendrai 
rengia metini dideli pikniką, 
kuris įvyks birželio 20 dieną, 
Schutze.n Park, Ansonia, ,Conn. 

šis piknikas bus linkmesnis 
ir Įdomesnis už -kitus, nes žmo
nės susiėję iš platesnės apylin-

šimus S. 
Vaičiūno 
iš Alba-

Po to į- 
Brothers 
su tokiu 
augščiau-

Cadet Major.

puikią progą smagiai ir links
mai laiką praleisti. Nariai tė- 
mykite apgarsinimus ir nepa
mirškite dienos, birželio 20 d.

SLA. 318 kuopa taipgi smar
kiai ruošiasi ir SLA. 2-to ap
skričio metiniam išvažiavimui, 
•kuris įvyks liejios 18 d., May
nard, Mass. Vieni nariai par
davinėja dovanų laimėjimui 
knygutes, kiti renka apgarsini
mus į programą, o musų Dilge
lis lavina „Aušrelės” chorą. To
kiu budu dirbame visu smarku
mu.

A. Kriaučialis,
SLA. 318 kp. koresp.

SO. BOSTON, MASS.
Naudingos Susivienijimui 

Vedybos.
Kuomet apsiveda SLA. vei

kėjai ir musų organizacijos 
draugai, tai tokias vedybas 
skaitau naudingomis musų Su
sivienijimui. Tokiu atveju yra 
užtikrintas Susivienijimo augi
mas naujais nariais.

Juozas F. Vaičiūnas yra 
L. A. 235 kp. nario Stasio 
ir Franciškos Vaičiūnienės 
ny, N. Y. Juozas F. Vaičiūnas mok
slą pradėjo St. Joseph’s Academy ir 
tą mokyklą baigė 192g m. 
stojo į mokyklą Christian 
(Academy ir tenai mokėsi 
pasišventimu, kad pasiekė 
šio laipsnio, tai yra

i DETROIT, MICH I Užbaigęs šią mokyklą 1933 metais, 
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo

Į ir Pikniko. Scholarship j Rensselear Polytecnic
I Sekmadieny, birželio 6 d., Institute, Troy, N. Y. Dabar ir tą 
Lietuvių Svetainėje buvo SLA. mokykl* jaunuolis Juozas F. Vaičių-

| * . i psic r/rn h-sirrAkc rrotrAC

352 kp. mėnesinis susirinkimas. taiinįeriaus -įipIomį šiuo 
Iš kuopos valdybos narių susi- darbštusis jaunuolis jau turi 
rinkime nesirado iždininko, J. kuriame pradės savo užbaigtą moks- 
Ambroze ir iždo globėjos p-nios £ "" "of ....
M. Jelrk, kuri yra apsirgus ir [dirbs Babcock & Wilcox Boiler Co. 
užsimaldavus į pašelpą.

j Protokolas priimtas 
j kaip buvo užrašytas.
valdybos ir komisijų 
priimti. Persikėlė iš 
skyriaus į suaugusių 
nas A. šuipis.

Ligonių šiuo syk kuopoje 
randasi keturi,- apie kuriuos 
lankytojai padarė pranešimus 
ir jų raportai priimti.

Skaityta net keli laiškai iš
Centro Sekretoriaus Dr. Vini-Pu išvažiavimu.-
ko įvairiais 'kuopos reikalais. [mas išvažiavimas gegužės 2o d. 
Laiškai priimti,- o reikalai pa- Piinai nepavyko, tai valdyba 
vesta kuopos finansų raštiniu- pasitarus surengė kitą išvažia- 
kui įvygdyti. ’ vimą gegužės 30 d. Nors abu

i parengimai nebuvo skaitlingai
Is ftikniko. : publikos atlankyti, bet bus kuo

I Tą pačią dieną popietų buvo pai gražaus pėklo.!

kuopos piknikas Mary Grove Turėčiau papeikti nekuriuos 
Parke. Diena buvo stebėtinai I •musų kuopos narius, kad visiš- 
graži ir tikėtasi labai sėkmingo Kaj pamiršta savo kuopos pa- 
pikniko, bet išėjo priešingai: rengimus. Jeigu vyrai ir mote- 
piknikas buvo skįstas. Svar- ryS įgjp jr tojjaus darysite, tai 
blausia nepasisekimo priežas- Vgj turėsime rengti parengi- 
tis, tai kad šios kuopos nariai rmus su priverstinomis mokesti- 
nelanko savo parengimų. Juk mis, tuomet nerugokit ir nieko 
kuopa su pustrečio šimto narių nekaltinkit. Visų kuojios narių 
viena pati galėtų užpildyti par-|^q.a pareiga lankyti visus 
ką. Bet, deja, iš narių piknike 
buvo komisija ir keletas darbi
ninkų. Ačiū, kad 'kiti vietos lie
tuviai lanko musų parengimus. 
Kitaip mes nieko negalėtume 
surengti. Draugijėlės su kelio
lika narių kai kada surengia 
sėkmingesnius piknikus, negu 
mes. Ar ne gėda?

Korespondentas.

nas yra baigęs ir gavęs mekaniško 
tarpu 

darbą,

jis iš-
, kur

Linkėtina jam kogeriausių pasekmių 
taip, j° atsiektojc profesijoje. — Elena 

Kuopos ' Gri«aitien®' SLA- 235 kp. sekr.
raportai

jaunuolių 
skr. Prar

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.
Pasibaigus 

sezonui, 
pradėjo 
niais 
Gegužės

žieminio veikimo 
musų SLA. 318 kuopa 

darbuotis su vasari- 
išvažiavimais-pi'knikais. 
mėnesy turėjome net

Kadangi pir

tai valdyba; 8. Nutarta išmokėti kuopų
organizatoriams už prirašymą

■ naujų narių ir 177 kuopai už
l Į

. pusmetinio suvažiavimo svetai- 
' nes nuomą.

9. NAUJI’TARIMAI. Keno-|kės turės Pro^ atnaujinti pa-
■ sha 212 kuopa įnešė/kad iš- žintis ir dar P,ačiau susipažin-
■ buvusiems nariams SLA. ge- tL Muzikantai gros visokios

ram stovy neėmusiems pašei- 'mados šokius, tai visi tuies 
pos per 10—15 metų butų tei-1Pr°g$ linksmai apsisukti. Taip 
kiamos jų atminčiai c_____
SLA. ženkleliais ar tam pana
šiai, ir kad SLA. Centro valdy-1 Bridgeport, Conn 
ba stengtųsi įregistruoti čar- prakalbėlę. - 
terį Wisconsin valstijoj. Ne- veikėjai.
sant įregistruotam čarteriui — Į Minėtų kuopų 
SLA. nariai negali l 
žemnamijos paskolų.

Racine 100 kuopa įnešė 
iš SLA. Centro butų apmoka
ma kuopų finansų sekretoriams Į °* 
algos. Visi šie trys įnešimai 
vienbalsiai priimti.

10. Sutarta kuopų stovio ir 
darbuotės raportus palikti bu
siančiam apskr. metiniam su
važiavimui. Vietinė 177 kuopa, 
per J. Baukų, trumpai pranešė 
linksmų ir liūdnų pranešimų. 
Džiaugėsi, kad 177 kuopa išbri
do iš skolų, turi ižde atliekamų 
pinigų ir dar padidinimui kuo
pos iždo yra suruoštas piknikas 
birželio 6 d., Geboy’s Park. 
Kvietė kuopų delegatus, užbai
gus suvažiavimą, tame piknike 
dalyvauti. Taipgi pranešė, kad 
senas ilgametis kuopos veikė
jas, Antanas Peletskas, numi
rė. Paprašyti per pirm., C. K. 
3 raze, visi delegatai atsistoji

mu išreiškė velioniui pagarbą. Į
11. J. Mitka pakėlė klausimą,

■kodėl SLA. Albumas užsiprenu- jr narėms, 'kad musų SLA. 124 Į bar yra. Taipgi nariai pareiškė 
meravusiems nesiuntinėjamas. kuopa rengia savo metinį pik-1 pageidavimą, kad organe butų 
. šaiškinta, kad kai kurie jau niką birželio 20 d., Lietuvių dedama daugiau žinių -
yra gavę — gaus ir visi į trum Draugijų Sąryšio Parke, Gles- Finansų raštininkas išdalino I SLA. 318 kuopa rengia dar
pą laiką. J. Kasputis patarė tambury Road, Sta. 24, East nariams korteles, kurios pri- vieną šaunų parengimą-išva-
delegatams, kad imtųsi platinti Hartford, Conn. Pradžia 1 vai. siųsta iš Centro delei gavimo žiavimą sekmadieny, birželio 20

ir (popietų. Busas išeis 2:30 vai. | platesnių žinių apie pašelpga-Į d., š. m., Babrausko Parke, 
Leicester, Mass. Gros geras or
kestras, bus dainų, žaidimų ir 
tt. Prašau visus SLA. 318 kp. 
narius ir visus, geros valios 
Worcesterio ir apylinkės lietu
vius atsilankyti į šį išvažiavi
mą. Visi- atsilankiusieji turės

dovanos gi •vra užkviesta SLA. 4-to ap
skričio pirm., B. Ved eikis, iš 

i., kuris pasa- 
Kalbės ir kiti

narių yra pe- 
gauti ant I reiga į pikniką atsilankyti ir 

užsikviesti savo draugus ir pa- 
j.acĮ žįstamus. Yra sakoma: „Ran

ka ranką mazgoja, kad abidvi 
baltos butų”. Tat, broliai lietu- 

Jviai, lankykim vieni kitų pa
rengimus. Rengėjai lauks viso 
šios apylinkės lietuviško pasau
lio atsilankant.

SLA. Jubiliejinį Albumą 
laikrodėliams pasagėles.

11. F. Jurkus padavė užkvie- 
timą, kad sekantis 10-to ap
skričio metinis suvažiavimas 
butų šaukiamas South Milwau
kee, Wis. Vienbalsiai nutarta 
metini suvažiavimą laikyti S.

Rengėjai.

HARTFORD, CONN. PATERSON, N. J.
SLA. 124 Kp. Veikimas. Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo.

kuopos susirinkimus ir paren
gimus, .nes visi lygiai naudoja
mės organizacijos naudomis ir 
visi turime lygias teises organi
zacijoj.

štai pavasaris ir vėl pasipuo- SLA. 101 kp. susirinkimas 
šė savo nepaprastu gražumu. įvyko birželio 3 d., paprastoje 
Išėjus iš miesto, 'kur tik pasi- vietoje. Susirinkimą atidarė ir 
žiuri — visur akį traukia, gam- vedė kuopos pirmininkas, p. I. 
ta viliote vilioja kiekvieną į Navickas. Praeito susirinkimo 
savo užburtą žalumo karaliją, protokolas perskaitytas ir pri- 
žmonės pertvinkusiame ore vi- imtas kaip skaitytas, 
si skuba-bėga kiek kuris gali Apsvarsčius bėgančius reika- 
iš miesto į laukus, pievas, van- lūs, prieita prie SLA. organo 
denis, kad ir trumpam laikui I Tėvynės”, apie kurio keitimą | kienė Jeigu 
nors trumpai valandėlei pasi- j žurnalo formą pačiamė orga- 
grožėti, pasilinksminti tyrame Le buvo rašyta. Išreikšta nuo- 
ore. monės, kad organą „Tėvynę”

šiuo nariu pranešti nariams palikti tokio formato, kaip da-

popietų nuo lietuvių parapijos vius ir narių gimines. Nariai 
mokyklos, Broad ir Capitol tas korteles priėmė, tik kiek 
Avė. kampo. stebėjosi, kad reikia daug atsa-

SLA. 124 kp. kviečia visus į kymų atsakyti.
Hartfordo ir kitų apylinkių
lietuvius atsilankyti į musų [roję tvarkoje.
rengiamą pikniką, paremti mu-

Susirinkimas užbaigtas ge- 
J. Treinis, 

SLA. 101. kp. koresp.

šia proga man malonu pa
žymėti, kad SLA. Stovio, Skun
dų ir Apeliacijų Komisijos 
pirm., Adv. Kazys J. Kilinaus- 
kas, jau stovi ant slenksčio ve
dybinio gyvenimo. Jo sutuoktu
vės su p-le Ona Gabrunaite į- 
vyks sekmadieny, birželio 27 
d., So. Bostono lietuvių parapi
jos bažnyčioje. Apie vestuves 
teks vėliaus parašyti, o dabar 
tegaliu palinkėti, kad gerb. Ka
linauskas laimingai pasiektų 
užsibrėžto tikslo, apsivestų su 
gražia p-le Ona. Lietuvių gy
venimui labai svarbu susilauk
ti tokių inteligentiškų ir pilnai 
lietuviškai susipratusių šeimų, 
kokia, be aljejpnės, bus adv. 
Kalinausko šeima. Taigi laimin
gai broli,, Kazy! . ... . , i

Birželio 6 d. iškilmingomis 
ceremonijomis lietuvių bažny
čioje apsivedė nenuilstančio 
musų darbuotojo p. M. Venio 
dukrelė Flobance. Ji ištekėjo už 
Jtiozo Kasparo ir ponai Vehiai 
tikrai gali pasidžiaugti gavę to
kį puikų žentą. Jaunosios tėve
lis p. Venys ir jos vyras p. 
Kasparas yra aktyvus SLA. na 
riai, neabejoju todėl, kad ir 
jaunoji ponia Kasparicnū bus 
SLA. nare.

Į Širdingą ačiū tariu šiems na
riams, ypač valdybai, kurie rū
pinosi surengimu abiejų išva
žiavimų ir juose dirbo, būtent: 
pirm, žemaitaitis, vice pirm. 
A. Dūda, iždo glob. J. Babrai- 
tis. maršalka Sarafinavičius, 
fin. sekr. J. Dvareckas, A. 
Kriaučialis, S. Kuliunas, L Pet- 
ravičia, P. Jasioliunas, V. Mit- 
rikas, J. Mozuraitis ir J. Lau
rinaitis. Iš moterų darbavosi 
šios narės: žemaitaitieaė, Lau
rinaitienė, Glašdauskienė, Dva- 
reckienė, p-lė Dirveliutė, Pet- 
ravičienė, O. Gaidienė, Dainie
nė, Babrauskienė ir Bagužins- 

i kurių vardų čia 
nesuminėjau, meldžiu man at
leisti. Taipgi širdingai ačiū na
riams ir svečiams, kurie atsi
lankėte į parengimus.

Ponai Voniai suruošė salėje 
iškilmingai vestuvių pietus, 
kuriuose dalyvavo apie 250 
viešnių ir svečių. Laike pietų, 
Dr. J. Seymour vadovaujant 
pasakyta visa eilė jauniem- 
siems linkėjimų. Kalbėjo: kun. 
Urbanavičius, kun. Virmaus- 
kas, kun. J. Aukštikalnis, kun. 
F. Juškaitis, adv. K. J. Kali- 
•nauskas, trafiko komisionierius 
W. Hickel, p. M. Venys ir jau
nasis p. J. Kasparas. Užsibai
gus pokiliui jaunieji išvažiavo 
pasivažinėti po plačią Ameriką 
medaus mėnesiui praleisti.

J. Kasparas yra gabus laido
tuvių direktorius ir šviesus vie 
tos lietuvių biznierius.

Laike vestuvių sutikau ir su
sipažinau su maloniais SLA. 
veikėjais iš Lewiston, Me., tai 
ponais Baniuliais ii* Aimonais. 
Pasikalbėjome SLA. 
ir sutarėm, kad jie 
surengs parengimą, o 
toniečiai, nuvyksime
pas juos, kad susipažinti su vi
sais vietos SLA. veikėjais ir 
nariais bei visais lietuviais.

reikalais 
rudenyje 
mes, lx)s- 
i svečius

Šaunus Kuopos Parengimas. Linkiu 
mingo 
kitų 
gauti 
narių,
gai ačiū už 
puotą.

jaunavedžiams lai- 
gyvenimo, kad už metų 

galėtumėm jų namuose 
bent porą naujų SLA. 
Ponams Vernams širdin- 

šaunią vestuvių 
S. Mockus.

Visi lietuviai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau
dos organizacija.



Birželio 18, 1937.

BENTON, ILL.
SLA. 156 Kp. Piknikas.

SLA. 156 kuopa rengia pik
niką, kuris įvyks birželio 20 
Sarno Daukaus ūky, Logan, Ill. 
Parengimo vieta yra graži — 
prie ežero, kur galima smagiai 
pasilsėti. Kviečiame visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į 
šį parengimą atsilankyti. Bus 
geras orkestras, kuris gros vi
sokius šokius. Turėsime užkan
džių ir gėrimų. Nepraleiskite 
progos — atsilankykite. Visi 
busite pilnai patenkinti.

Jei birželio 20 dieną lytų, 
tai piknikas toje pačioje vieto
je įvyks sekantį sekmadienį, 
birželio 27 dieną.

Visus atsilankyti kviečia —
Rengėjai.

Mikolainis paliko du sūnūs 
Keistutį ir Gedimną, dvi duk
teris Mildą ir Birutą ir brolį 
Joną; taipgi nemaža giminių, 
draugų ir pažįstamų.

A. a. F. Mikolainis buvo pa
žangus žmogus, mylėjo lietu
višką spaudą ir, savu laiku, ne
maža

Lai 
šalies

SLA
Birželio

NEKROLOGIJA

Petro Mikolainio 
F. Mikolainis pa
sirgo tik pustre-

THORP, WIS.
A. a. Feliksas Mikolainis,
SLA. 229 Kuopos Narys.

Birželio 1 dieną pasimirė Fe
liksas Mikolainis, plačiai žino
mo velionio 
brolis. A. a. 
ralyžiaus liga 
čios dienos.

A. a. Mikolainis buvo kilęs 
iš Popierničio kaimo, Vilkaviš
kio valsčiaus, Suvalkų rėdybos. 
Buvo gimęs sausio 17 d., 1866 
metų. Amerikoje išgyveno il
gus metus.

Dideliame nubudime a. a. F.

tarpe lietuvių dirbo, 
buna jam lengva šios 
šaltoji žemelė. 5 '

Koresp.
• V: j----

STEUBEN VILLE; OHIO.
Ona Vilčinskienė, 
22 Kuopos Narė.
4 d. čia pasimirė S. 
kuopos pirmininko,

Antano Vilčinsko, žmona, Ona 
Vilčinskienė, kuri taipgi tos 
kuopos nare buvo. Dideliame 
nubudime velionė paliko ketu
ris sūnūs ir keturias dukteris, 
taipgi du brolius, dvi seseris ir 
vyrą Antaną Vilčinską.

Prie SLA. a. a. O. Vilčinskie
nė priklausė per devynis me
tus. Buvo gera lietuvė, žmona 
ir motina. Palaidota birželio 7 

• d. iš šv. Vardo bažnyčios Kal
varijos kapinėse.

Lai jai buna lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

Birželio 6 dieną SLA. 22 kuo 
pos narį, Antaną Kauskį, pati
ko didelė nelaimė — dirbtuvėje 
jam sutrynė dešinėsės kojos 
pėdą. Linkėtina p. A. Kauskiui 
koveikiausiai ir kogeriausiai 
išgyti. Jonas Vilčinskas.

Aklųjų Ūkininkų Kaimas
Maždaug 100 kilometrų į šiau 

rę nuo Belgrado, Jugoslavijoj, 
gražioj apylinkėj yra vienas 
keisčiausių kaimų, kokių tik 
pasauly galime rasti. Iš pirmo 
žvilgsnio kaimas mums pasiro
dytų paprastas, kaip ir kiekvie
nas kitas; 
tiktai savo 
tvarka. Bet 
tumėm, kad
lėtai kalba ir labai lėtai vaikš
čioja, kad jie dažniausia tam
sius akinius nešioja, kad jie 
atidžiau klausosi kaip kiti žmo
nės ir tt. Ir pagaliau mes suži- 
liotumem, kad mes esame 
ternik’e, aklųjų ūkininkų 
me.

skirtųsi, gal but, 
švarumu ir gražia 
vėliau mes pamaty- 
kaimo gyventojai

Ve- 
kai-

Ju-Vetemiko kaimą įsteigė 
goslavijos karalius Aleksandras 
I 1923 metais. Kaimas įsteig
tas Jugoslavijos kareiviams ve
teranams, kurie per sunkias ko
vas Makedonijos fronte buvo 
sužeisti ir neteko regėjimo. Vie 
name Jugoslavijos miestely, že- 
mune, yra didelis Aklųjų Insti
tutas, kuriame yra apgyvendin
ta daug aklųjų, šitame institu
te buvo pastebėta, kad šešias
dešimts aklųjų ypatingai mėg
sta žemės darbą. Ir štai kara
lius Aleksandras I tą 60 aklųjų 
nutarė apgyvendinti*kaime, kad 
jie, nors ir akli būdami, galėtų 
dirbti savo mėgiamąjį darbą— 
galėtų ūkininkauti. Kiekvienam 
tų šešiasdešimts aklųjų buvo 
pastatyti nameliai, įrengti 
ūkiai, padovanota po karvę, po 
ožką, padovanota naminių 
paukščių, įvairių įrankių, rei
kalingų žemei dirbti ir tt. Vie
nu žodžiu, buvo padovanota vi
sa, kas tiktai ukiui įrengti ir 
žemei dirbti yra reikalinga. 
Visi aklieji buvo apgyvendinti 
vienoje apylinkėje, vienoje vie
toje. Taip atsirado aklųjų kai
mas — Veternikas.

'Kartu su aklaisiais i kaimą 
atvažiavo ir trys aklųjų moky
tojai — vadovai. Bet greitai jie 
pasirodė nereikalingi, nes aklie
ji su vieta greitai apsjpažino 
ir sugebėjo ir patys vieni viską 
susirasti ir puikiausiai dirbti.

‘Kas Yra Kas” Lietuvių

’Lietuvos valstybiniam ir kul 
turiniam gyvenimui plečiantis, 
jaučiamas būtinas reikalas tu
rėti vienoje vietoje visų musų 
veikėjų biografijas, turėti to
kia knygą, kurią visi kultūrin
gi kraštai senai jau turi, ame
rikiečių ir anglų pavyzdžiu 
„WHO’S WHO”.

Ne kartą jau buvo apie to
kią knygą kalbama Lietuvos 
spaudoje ir Amerikoje. Visi jos 
pasigenda, bet lig šiol nebuvo, 
kas rimtai susirūpina surinkti 
jai reikalingą medžiagą ir iš
leisti.

Amerikos lietuviai taip pat 
tokios knygos senai pageidau
ja. Ji butų savo rųšies lyg ir 
istoriškas paminklas netik Lie
tuvos nūdienos veikėjams, bet 
taip pat ir Amerikos lietu
viams, kurių tarpe yra didelis 
skaičius žmonių, prisidėjusių 
prie kultūrinio Lietuvos kilimo 
ir prie politinio jos susitvarky
mo.

Tokią knygą pasiruošė išleis
ti Kaune 
rius 
yęš 
gos 
ei ją
kalingą knygai medžiagą šiau
rės ir pietų Amerikoje. Ameri
kos skyrių suredaguoti pakvie
stas žinomas amerikiečiams 
publicistas ir rašytojas Karolis 
Vairas.

Knygoje „KAS YRA KAS” 
bus surinktos biografijos, alfa
beto tvarkoje, musų: mokslo 
vyrų, mokytojų, rašytojų, dva
siškių, žurnalistų, įvairių orga- 
.niz^0 .\^dų# ųc veikėjų, gydy- 
tojų,*advokatų/ valdininkų vers 
linirikų 

Prie

ir atvaizdai tų žmonių, kurie 
panorės parūpinti redakcijai 
savo fotografijas. Biografijoms 
medžiagą rinks redakcija tam 
tikrais auklėtos lapais, kurie 
bus netrukus išsiuntinėti Ame
rikos (šiaurės ir pietų) redaki 
ei joms, kurios be abejonės, ne
atsisakys padėti surinkti rei
kalingą tam monumentaliam lei 
diniui medžiagą. „KAS YRA 
KAS” redakcija prašys žymią
sias amerikiečių organizacijas 
padėti šitame svarbiame darbe, 
netik pritarimu, bet ir iparei- 
gavimu savo centro valdybų ir 
savo skyrių prisidėti ir patiek
ti musų visuomenei abiejose 
pasaulio rutulio dalyse išleisti 
šią svarbią knygą, kuri turės 
atžymėti pirmą Lietuvos nepri
klausomo gyvenimo dvidešimt
meti.

mirė del kraujo netekimo. Jis 
ištraukė kraują iki paskuti
niam lašeliui, devyniolikai ka
čių; nelikus kraujo jų kūnuose, 
suprantama, širdys netekę dar
bo, turėjo sustoti. Tada miru
sioms katėms į gyslas prileista 
kraujo iš kitų kačių ir imta 
trinti sustojusias širdis; širdys 
ėmė veikti ir katės atgijo. Tik 
patirta, jog šiuo budu gyvūną 
atgaivinti galima, leidžiant į jo 
gyslas kraują nevėliau 7 minu- 
toms praslinkus po gyvūno my
riui.

Rašo A. B. STRIMAITIS

TIKRI ŽMONĖS.

Dirikai
Baudžiavos 

dirikais vadindavo 
žmones plakdavo. 
KO 
VA” 
kius 
liūs.

DIENOS” redakto- 
p. J.- P.etrėnas, suorganiza- 
tam reikalui specialią kny- 
„KAS YRA KAS” redak- 
ir susirūpinęs surinkti rei-

ir tvarkymo dar-

lietuvių veikėjai, 
ir jų skyrių va-

laikais ir vėliau 
tuos, kurie 

P. RUSEC- 
KNYGOJE „BAUDŽIA-
daug pasakojama apie to- 
žmonių dirikus ar bude- 

O
Taip, sakysime, jau buvo 

paskelbta baudžiavos panaiki
nimas, bet žmonės dar du metu 
turėjo eiti lažus (į dvarą dirb
ti). Plungės valsčiaus drąses
nieji valstiečiai ėmė ir atsisa
kė eiti baudžiavą.

I.
žmonija susideda iš milionų 

įvairių įvairiausių nuomonių ir 
įsitikinimų. Kaip miške sunku 
surasti du vienodus medžius, 
taip sunku surasti du žmones, 
kurie vienodai butų nusistatę 
musų abelname gyvenime. Bet, 
bendrai paėmus, žmoniją gali
ma paskirstyti tik Į tris sluoks 
nius. Pirma žmonių dalis yra 
ta, kuri siekia pačios gyvenimo 
augštumos. Antra, kuri gyvena 
ant dugno. Trečia, kuri gyve
nime jokio plano neturi ir eina 
te.n kur vėjas neša. O kaip ge
rai tokie žmonės mums žino
mi! Tokio tipo žmonės žiuri į 
gyvenimą kaip į kokį žaislą: 
bile turi ką tuo tarpu pavalgy
ti, gauna išsimiegoti — dau
giau jiems mažai kas rupi. Ne
retai galima išgirsti tokius 
žmones sakant: „Mano gyveni
mas taip trumpas, kad jokios 
ateities nematau. Numirsiu ir 
viskas baigsis”.

me krašte turėjo būti paieško
mos mergaitės, norinčios ir ga
linčios būti aklųjų žmonomis. 
Mergaičių paieškojimas buvo 
paskelbtas visuose Jugoslavijos 
laikraščiuose. Ir nuostabus da
lykas: vietoje reikalingų šešias 
dešimts mergaičių, užsirašė no
rinčių tapti aklųjų veteranų 
žmonomis net... astuoni šimtai. 
Tuomet iš tų aštuonių šimtų 
buvo išrinktos sveikiausios ir 
savo charakteriu, budu labiau
siai tinkančios būti aklųjų žmo
nomis. Kadangi tinkamo vienas 
antro asmeninio pažinimo butų 
sunku pasiekti, o „meilė iš pir
mojo žvilgsnio” čia taip pat 
sunkiai teįmanoma, tai nei jau
nosios, nei jaunojo sutikimo ne
buvo klausiama. Instituto tar
nautojai pagal savo nuožiūrą 
paskyrė akliesiems žmonas ir 
kiekvienam jų pasakė: „mes 
suradome tamstai gerą žmoną; 
mokėkite ją mylėti ir gerbti!”

Ir šitie linkėjimai tikrai iš
sipildė. šiuo laiku Veternike 
nėra nė vienos aklosios šeimos, 
kuri nebūtų palaiminta bent 
keturiais vaikais. Bet esama 
daug ir tokių šeimų, kurios tu
ri po 8—9 vaikus. Ir taip šian
dien Veternikas yra, ištiesų, 
pats vaikingiausias kaimas vi
suose Balkanuose ir, gal but,' 
net visoje Europoje. Nė vienas 
vaikas Veternike negimė aklas. 
Materialiai aklųjų kaimas taip 
pat yra labai turtingas: kiek
vienas aklasis veteranas gauna 
po 1,400 dinarų mėnesiui pensi
jos; kiekvienam vaikui yra ski
riama po 140 dinarų priedo. 
Pridėkime dar, kad aklieji ūki
ninkai yra labai darbštus, kad 
jie neturi jokių skolų, kad jų 
pagaminti žemės ūkio produk-’ 
tai visų yra labai mielai perka
mi, kad jie negeria alkoholio ir; 
nekortuoja, tai mes galime su
prasti, kad per tų 14 metų, 
kaip yra įsteigtas aklųjų kai
mas, aklieji ūkininkai yra tapę 
tikrai .turtingais žmonėmis. Iš- 
tiesų, esama aklųjų ūkininkų,, 
kurių turtas šiandien įvertina
mas 100—150 tukst. dinarų, 'Oį 
Jugoslavijoj tai jau yra visai»

Vėliau bus pasiųsti Amerikos 
lietuvių spaudai tolimesni pra
nešimai, kurie galutinai nu
švies konkretų minėtos medžia
gos rinkimo 
bą.

Amerikos 
organizacijų
dai, profesijų žmonės ir visi, 
kas yra prisidėję prie kultūri
nio ir ekonominio lietuvių iš
eivių gyvenimo, yra prašomi 
neatsisakyti paremti šį svarbų 
darbą. Be visuomenės darbuo
tojų susirūpinimo ir susidomė
jimo joks rimtesnis darbas ne
gali 
mes 
kos 
dėti
mums ir reikalingas 
gas.

„KAS YRA KAS”
Laisvės Alėja 25,
Kaunas, Lithuania.

būti sėkmingai atliktas, ir 
neabejojame, kad Ameri- 
lietuviai neatsisakys prisi- 
prie to darbo, kuris yra 

ir naudin-

ir tt.
biografijų bus dedami

Redakcija

Dirbtine Širdis
Rašo V. S. JQKUBYNAS.

Maskvoje Dr. Bruhonienko 
1927 m. bandė savo padirbtą 
instrumentą, vadinamą „dirbti
nė širdis”, kuris taip vadina
mas todėl, kad jis veikia taip 
kaip ir naturališka širdis.

Dr. Bruhonienko nukirto šu
niui galvą ir ją sujungė su apa
ratu mechaniško kraujo bėgio
jimu ir tuo budu galvos gyvy
bė išlaikyta per šešias valan
das; nukirsta galva reagavo į 
visus paerzinimus: mirkčiojo 
akimis, rijo duodamą maistą, 
laižėsi.

atgaivinimui viso orga- 
šunį paguldęs ant ope- 
stalo, atidarė šuns kru- 
žnyplėmis sulaikė šir- 

Kelioms minutėms 
Tada

kartu gimę” 
nėvie-

Plungė tuomet priklausė gra 
fui Zubovui, kuris visą laiką 
sėdėjo Petrapily prie caro. Zu
bovo įgaliotinis tuojau davė ži
nią grafui, jog valstiečiai atsi
saką eiti baudžiavą. Netrukus 
Plungėn atvyko rusų valdinin
kai su kariuomene nepaklus
niuosius malšinti. Griežčiausio
mis priemonėmis suvarė viso 
valsčiaus ūkininkus Į miestelio 
lauką ir apsupo juos kariuome
ne. Atvežta trys dideli vežimai 
rykščių ir prasidėjo plakimas. 
Baisi diena! Apnuogintus žmo
nes be malonės tvojo kazokai. 
Tik švilpia rykštės, o baisus 
kai kurių riksmas jaudiną ligi 
dugno širdies! Kirto po 50—60 
kirčių. Garsesniems priešinin
kams kliuvo nuo 100 ligi 250. 
Kitų buvo ir šonai praplakti.

Tokie pat dirikai „darbavo
si” ir per 1905 metų laisvių 
kovas Lietuvoje. Anykščių apy 
linkėję pasižymėjo savo žiaru- 
mais pristovas Orlovas, štai 
mažas vaizdelis iš P. RUSEC- 
KO KNYGOS „IŠNIEKINTOS 
VĖLIAVOS”:

žmonės gyvenanti ant dug
no, gyvenimo filosofijos nesu
pranta. Jie jaučia, kad jiems 
sunku ir varginga gyventi, bet 
nesistengia savo gyvenimo pa
keisti. Jie nesupranta, kodėl ir 
kam gyvena. Jie leidžia dieną 
už dienos, lyg kokiame užbur
tame rate. Kartais žvilgterna į 
pasaulį, gyvenantį augštumo- 
se ir lyg su nepasitikėjimu pats 
sau pastato klausimą: „Ką tas 
viskas reiškia? Kodėl jie nega
li gyventi taip, kaip tie žmo
nės, prie kurių jis niekaip ne
gali prisitaikyti ir savo likimo 
suderinti?” Tokie «žmonės, ei
dami šalygatviu atsimuša į 
sieną, nuo sienos — į stulpą, 
paskutinį žingsnį įžengus į ka
pą ir jų gyvenimo knyga tam
pa uždaryta.

tos minties, kad ne rūbas, ne 
turtai žmogų puošia, bet dar
bai ir palikimas pasauliui to
kių .nemirtinų darbų, kurie 
žmonijai reikalingi kaip duona, 
oras, saulė, vanduo, be kurių 
pirmynžanga neįmanoma.

Dar netaip senai karaliai, 
carai, imperatoriai parodavo 
priešais žmones puošniuose 
rūbuose, apsiaubti pulkais tar
nų, nedarant jokio skirtumo ar 
šitie laimingais gimusieji sut
vėrimai buvo geri ar blogi, iš
mintingi ar puspročiai, gabus 
ar bukapročiai, nuoširdus ar 
žiaurus — žmonės rinkosi tūk
stančiais, kad bent viena akimi 
galėtų pamatyti didiką pra\a- 
žiuojantį karietoje. Jų geidu
liai ii* užmačios buvo įstaty
mai: ką norėjo tą, su ant dug
no gyvenančiais žmonėmis da
rė — dovanojo gyvybę ar pas
merkė mirti. Nežiūrint to, kad. 
valdovai, turėdami neribotą 
galią, buvo žiaurus, kiekvieno 
gyvenančio žemutiniam luome 
sutvėrimo jausmuose buvo troš 
kimas tapti karaliumi ar kara
liene.

Aš gerai pamenu skaitęs Na- 
paleono gyvenimo istoriją. Jis 
šlavė viską, kas tik pakliuvo 
jam j kelią. Jis diktavo, kas 
privalo ir kas neprivalo sėdėti 
ant sosto Europoje. Bet jis ne
buvo pasitenkinęs tol, kol jis 
pats negalės užsidėti karūnos 
ant galvos tos tautos, kurios 
buvo išspaudęs paskutinį krau
jo lašą.

Bet greitai iškilo vėl naujast padori sumelė. Aklųjų žmonių 
klausimas: aklieji nori moterų, kaimo steigėjų 
— žmonų. Karalius su žemuno 
Aklųjų Instituto direktorium 
sudarė planą, pagal kurį visa-

norus galime 
laikyti tiktai įvykusius: aklieji 

ir gyve-,ūkininkai yra turtingi 
na labai laimingai.

Po kelių metų tas pats Dr. 
Bruhonienko darė kitą eksperi
mentą 
nizmo. 
ravimo 
tinę ir
dies veikla, 
praslinkus, šuo nudvėsė. 
žnyples išėmęs, daktaras įdėjo 
„dirbtinę širdį” ir šuo atgijo.

Pernai daktarui Bruhonienko 
įkurta speciališkas mokslo-eks- 
perimentalis fiziologijos ir te
rapijos institutas. Dr. Bruho
nienko pasakė: „Myris tai pro
cesas, kurį sudaro visa eilė eta
pų. Dabar mes stengiamės nu
statyti, kuriame tų etapų nega
lima sugražinti gyvybę ir ku
riame tai padaryti galima. Se
giau manyta, kad gyvybę gali
ma gražinti, vėliausiai kad pen
kių minųtų bėgy po gyvūno 
myrio, bet dabar jau galime su 
pagelba dirbtinės .širdies gyvy
bę gražinti ir pusvalandžiui 
praslinkus po myriui”.

Kalbant apie mirusių gyvūnų 
gyvybės gražinimą .su pagelba 
dirbtinės širdies, tenka primin
ti, kad taip atgaivinti gyvūnai 
.betgi ilgai .negyveno. Pirmiau 
jie atgiję gyvępo tik kelias mi-

nutes ir tuojau mirė ir atgai
vinti jau nesidavė. Dabar insti
tute yra „antru 
šunys, kurie buvo žuvę
nodu myriu: vieni buvo užmuš
ti, kiti nunuodinti, kitiems bu
vo ištrauktas kraujas. Visi jie 
atgaivinti su pagelba „dirbtinės 
širdies” ir visi jie gyvena „ant
rą gyvenimą”, kuriame vyriau
sias „Prima” išgyvenęs jau 
penkis, o jauniausias „Sekun
da”, keturis mėnesius. Visi jie 
sveiki ir svory nuolat sunkėja.

Kitas rusas mokslininkas, 
Dr. Popov, savo eksperimentą 
bandė ant kačių. Jis kates nu
smaugė, kad sulaikyti širdies 
veiklą kvėpavimo suturėjimu ir 
paskui jas atgaivino kvėpavi-mu 
dirbtinu, į širdis įčirkšdamas 
adrenalinos. Iš 30 nusmaugtų 
kačių atgaivinta 15, kitos neat- 
gijo. Iš atgaivintųjų keturioli
kai „laikinas myris” betgi pali
ko savo žymes: vienoms gliau- 
mijo smegenys, kitų rūdijo nu
garkauliai, o kitos netrukus ta
po suparalyžiuotos. Tik vienas 
katinas išliko sveikas..

Profesorius Popov aiškina, 
jog „laikinas myris” nepalieka 
savo žymių tik tada, jei širdis 
sulaikoma ne ilgiau 6, o kvėpa
vimas neilgiau 16 minutų. Il
gesnis sulaikymas širdies ir 
kvėpavimo iššaukia galutiną 
myrį, patraukina dirgsnius ir 
paralyžiuoja orgacaizmą.

Tas pats prof. Popov vieną 
katiną užmušė ir atgaivino net 
tris sykius, sulaikydamas šir
dies veiklą dviem minutom. 
Tas katinas ir idabar yra svei
kas ir visi jo kūno aparatai vei
kia normaliai.

Kitą 
Popov 
gyslas

seriją bandymų prof, 
turėjo leidimu kraujo į 
tiems gyvūnams, kurie

< •

— Tai tu 
stulpą nulipdei, 
pristovas ir 
vienmarškinius 
čius.

proklamacijomis
— šuktelėjo 

šniokštelėjo per
.bernioko pe-

— Ai! — skaudžiai sudejavo 
berniokas, pašlįsdamas ir 
griebdamasis už peties.

— Broliuką muša, užmuš, — 
pasigirdo vaikiškas balselis ir 
vienu akies mirksniu visa pir
kia paplito garsiu vaikų verks
mu. £ j t

— Nemušk, ponuliuk, ne
mušk to vaikelio, — ištrukus iš 
sargybinio rankų puolėsi pris- 
tavui prie kojų mušamojo mo
tina ir graibydama jo rankas 
bučiavimui.

Pristavas pažvelgė jį besi- 
rangančią prie jo kojų senyvą 
moterį ir tokia jam ji pasirodė 
niekinga, 'kad pasišlykštėdamas 
spyrė į ją koja.

Pagaliau pristavas, vaikinui, 
ištardęs jį ir nučaižęs, liepė su
rišti rankas, išvesti ii’ saugoti 
kaip akį.

P. Rusecko knyga „Baudžia
va” 336 pusi., didelio formato, 
su daugybe paveikslų. Kaina 1 
dol. 50c. „Išniekintos Vėliavos” 
3Q1 pusi. Kaina 80c. Kas iškar
to užsako abi knygas — moka 
tik 2 dol. Kas nori turėti kny
gas kietais viršeliais primoka 
po 50c. už kiekvieną knygą. Iš
pirk Postal Money Order ir pa
siųsk šiuo adresu: P. RUSEC- 
KAS, žemaičių 23, Kaunas, 
Lithuania.

žmogus, kuris siekia gyveni
mo augštumos, yra tas, kuris 
gyvendamas tveria gyvenimą; 
kuris žiuri i gyvenimą kaipo 
progą atlikti kodaugiausiai to
kių darbų, kurie butų verti mi
nėjimo. Prakilnios minties žmo 
gus sako: „Mano amžius taip 
trumpas, kad nėra laiko ilsėtis 
ar dienas veltui be naudos leis
ti. Tiek daug darbo stovi prieš 
akis, kad su gyvenimu nėra 
laiko žaisti. Aš žinau, kad vie
nam žmogui negalima visų gy
venimo problemų išrišti. Daug 
svajonių dar pasiliko svajonė
mis, neiškeltos i .reali gyveni
mą, bet mažiausiai ką aš galiu 
gyvenimui duoti, tai tą, ką tu
riu: stengtis visomis jėgomis 
pagerinti šį gyvenimą, kad jau 
no j i karta, užėmusi mano vie
tą, rastų šį gyvenimą geres
niu, patogesniu ir ramesniu 
gyventi”.

šitokio nusistatymo žmonės 
— vyrai ar moterys — gyve
nantis, turtingai ar vargingai, 
gyvena dvasinio gyvenimo aug- 
štumoje.

Tai buvo devynioliktame am- 
žy. šiandien, dvidešimtam am- 
žy, kuomet demokratija priva
lo būti pilniausiam žydėjime — 
karališka didybė valdo Angli
ją, baronai ir Hitleris leidžia 
įstatymus Vokietijos gyvento
jams, grafai ir kunigaikščiai 
franeuzų tautą valdo, Mussolini 
užsėdo italams ant sprando, 

karalienės varo 
Balkanuose, In- 

apsodinta tituluo- 
kurie lenktyaiuo-

Jie yra tikri žmonės.
Įdomu, kad per šimtmečius 

mes turime žmonių klasifikaci
jas. Neretai skirtumas žmonių 
klesų buvo ir yra atžymimas 
turtu ir pažibomis. Neretai klai 
dingai priskaitomi žmonės prie 
augštosios klesos: kurie pasau
liui ir civilizacijai

nepadarė, vienok 
knyga neužsidaro 
į kapą, kaip to, 
ant dugno. <

nė mažiau-
sios naudos
jo gyvenimo
su įžengimu
kuris gyveno

šeši tūkstančiai metų pras
linko nuo to laiko, kai rašyta 
žmonių gyvenimo istorija pra
sidėjo, o mes dar nesuspėjome 
atiduoti pagarbą tikriesiems 
žmonėms; negalime nusikratyti

***Wįifewj!ĮIIW!)įi'I» ii i ii.

karaliai ir 
konspiracijas 
dija tirštai 
tais didikais,
ja kiek kuris daugiau aukso 
galės pasiųsti savo karaliui ga
lia metų už leidimą jiems šei- 
myninkauti svetimoje šaly. 
Palaimintoj Amerikoj, kur sa
koma, kad visi piliečiai yra vie
no ir to paties Dievo sutverti 
ir turi lygias pilietines teises, 
einama iš galvos išgirdus, kad 
Europos didikas atplaukia į 
Amerikos krantus: laivui įplau
kus į uostą, pasitinka tūkstan
tinės minios su gėlėmis, su 
orkestrais; bilietai žemesnėsės 
klesos žmonėms nei už pinigus 
neparduodami. Visi nori pama
tyti princą ar kunigaikštytę. 
Amerikos turtuolių dukterims 
dar vis didelė garbė susivesti 
su Europos didiku, kad butų 
galima įrašyti po penkis šešis 
titulus pirm pasirašant savo 
pavardę ir aristokrate vadin
tis.

Įdomu butų dar šimtmetį- 
kitą pagyventi ir įsitikrinti, ar 
visuomet taip žmonija protaus, 
prisimenant kūdikystes dienas 
ir tas pasakaites apie cieco- 
rius, karalius, kunigaikščius 
ir jų keliones po svetimas šalis, 
juromis ir kitais budais.

Malonu butų žinoti, kada už
ims jų vietas tikrieji žmonės.

(Daugiau bus)

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
.Aušros” Fotografijos su Prezi

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina ........................ $2$o

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.
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Birželio 18, 1937

Iš Baudžiavos Laikų su mielu noru ji priėmė, nes 
jisai sakėsi, buk pabėgęs iš 
rusų kariuomenės. Pasisakė

miai tarė: „Draugai baudžiau- 
nikai! šitas tironas daugiau jus 
nemuš ir nekankins!”

lūs prietaisas, kurio pagelba 
kambariuose galima pasidaryti 
toki orą, kokio tik norima. Vir-

Mano tėvas man kalbėjo, 
Ką jis nuo kitų girdėjo: 
Kaip senovės Lietuvoje 
Ponai žmones kotavojo. 

----- o-----

Buvo rudens laikas: dienos 
labai trumpos, o naktys ilgos. 
Mes, jaunimas, ir seni diedukai 
susirinkdavome kur n&rs pas 
kaimyną, kad praleidus ilgus 
nuobodžius rudens vakarus 
drauge. Kažin iš kur vienas ga
vo Dr. Jono Basanavičiaus kny 
kūtę „Pasakos apie raganas, 
užkeiktus dvarus” ir tt. Vienas 
skaitydavo, o mes visi su aty- 
da klausydavomės, nes tais lai
kais kitokios knygos, išskyrus 
maldaknygę, buvo pas mus di
dele naujiena. Bet vienas senu
kas pertraukė skaitymą ir sa
ko:

— Palaukte, vaikai! šitoj 
knygutėj tai tik išmislai para
šyta. Aš jums papasakosiu apie 
tikrus užkeiktus dvarus, ku
riuose aš buvau ir kentėjau. 
Jus čia susirinkę skundžiatės 
viens kitam, kad sunku jums 
gyventi ir kalbr Le apie tą auk
so šalį Ameriką, kur visi tur
tingai gyvena. Aš manau, kad 
dabar Lietuvoje tik gyvenk ir 
norėk. Aš pamenu laikus, kada 
man baudžiavą reikėjo eiti. Ta
da tai buvo didelis vargas, nes 
keturias ar penkias dienas Į 
savaitę turėjom ponams dirbti 
•nuo tamsos iki tamsai, o sau 
tai tik prieinamai arba nakti
mis, prie mėnulio šviesos, dirb- 
davom. Aš turėjau aštuonis 
margus žemės ir buvo galima 
lengvai apsidirbti, nes mano 
sūnūs, Bronius, jau turėjo sep
tyniolika metu, o duktė, Leono
ra — penkiolika. Ir nors jauna 
buvo, ’>et gabi mergaitė: mo
terų darbus dirbdavo, siųti įr, 
austi jai tik paduok. Mano #mp 
na irgi • buvo darbšti moteris. 
Todėl mums toks nedidelis skly 
pas. žemės1 tik juokaujant buvo 
galima apdirbti.. Tačiau, ko to
liau —■ ponas reikalavo ivis; dau
giau diėnų jam dirbti, todėl 
mes buvom ’ priversti šventadie
niais savo darbus atlikti. Už 
tai musų klebonas iš amlxmo 
mus labai barė ir pragaru gaz- 
dino. Jis sakė: „Tik šešias die
nas reikia dirbti, o septinta tai 
Dievo diena”. Bet mes mažai 
paisėm apie tuos prabaščiaus 
gazdinimus.

Čia senukas nutraukė kalbą, 
sunkei atsiduso ir kelios dide
lės ašaros pe’ jo veidus nurie
dėjo.

— Jau buvo rudens laikas,— 
pasakojo jis toliau — dvare 
pradėjo bulves kasti. Atjojo 
dvaro užveizda arba akamonas 
ir išvarė visą musų šeimyną 
ponui bulves kasti. Aš užda
riau savo gyvulius i tvartą ir 
visi išėjom į dvarą. Kasėm iki 
sutemo. Parėjus namo — aš 
skubinau paleisti gyvulius pa
girdyti ir paganyti. Maniškė su 
Leonora trusėsi apie pečių, kad 
greičiau vakarienę pagaminus. 
Bronius kirto malkas, o aš ga
niau gyvulius. Kas žin ką to
kio buvau užsimąstęs ir nė ne- 
patėmijau, kaip mano arklys 
Įėjo i pono dobilus. Klausau, 
kas ant manęs rėkia: „Ką-ą, ar 
tai tu toks drąsuolis, kuris drį- 
sta pono dobiluose arklius ga
nyti?”

— Tai ištaręs, uždėjo api- 
nasrį arkliui ant galvos ir nusi
vedė. Aš, be kvapo, atbėgau į 
stubą ir pasakiau namiškiams, 
kas atsitiko. Mes visi nusimi- 
nėm ir mažai tą naktį miego
jom, nes gerai žinojom, ką reiš 
kia eiti pas poną atsiimti arklį. 
A" pats bijojau i dvarą eiti, 
nes ne sykį buvau gavęs po 
penkiolika beržinių per nuogą 
kūną, kad net kraujas taškėsi. 
Todėl aš paprašiau duktės, Le
onoros, kad ji nueitų, nes ji 
pas ponią turėjo gerą vardą.

Ponia Leonorą mylėjo todėl, 
kad ji poniai numegzdavo daug 
gražių mezginių del divonų ir 
langams uždangalų. Ji, nors 
nenorėdama, nuėjo pirmiausia 
pos ponią. Bet, ant nelaimės, 
ponios nerado: ji buvo kur tai 

• išvažiavus. Tuomet ji, drebėda
ma, nuėjo pas poną. Ponas įsi
leido Leonorą Į savo kambarį, 
žiūrėdamas į ją su velniška 
šypsena.

— Už pusvalandžio jis palei
do Leonorą pusgyvę. Ji parsi
vedė arklį už pavadžio laikyda
ma. Jos veidas buvo apdrasky
tas, drapanos suplėšytos ir kru 
vinos. Ji vos tegalėjo paeiti. 
Motina, persigandus, apkabino 
ją ir klausinėjo: „Dukriuk, pa
sakyki man, kas atsitiko?” O 
ji per verksmus, vos žodį ištar
dama, pasakė: „Ugi ponas ma
ne išgėdino...” Tai išgirdus, mo
tina isteriškai pradėjo verkti, 
o Leonora užsidėjo rankas ant 
galvos ir sudejavus tarė: „Kur 
aš dabar pasidėsiu ir kam aš

savo pavardę — Jonas Kirve
lis. Tai buvo labai draugiškas 
ir linksmo budo vyras ir dide
lis juokdarys. Jį ponas išsiuntė 
su kitais arti .rugienas.

— Jis, dirbdamas, liepė bau
džiauninkams nedirbti sunkiai 
ir neklausyti pono, kuo mes vi
si stebėjomės. Beariant, vienas 
senyvas artojas atsisėdo ant 
akmens, kad iškrėsti žemes iš 
klumpių ir užsirūkę pypkę. 
Akamonas, prijojęs prie senu
ko, pradėjo rėkti ir užsimojęs 
rapniku, jau norėjo senuką 
kirsti. Bet. Kirvelis už jį už
sistojo. Tada akamonas kirto 
Kirveliui rapniku per galvą. 
Bet Jonas Kirvelis tik ir laukė, 
kad kokia pradžia pasidarytų: 
jis pagriebė akamoną nuo ark
lio, metė į žemę ir kojomis jį 
spardė. O vėliau, paėmęs bota
go kotą įkišo akamonui kur rei-

— Kas žin kas toks greitai 
davė ponui žinią apie tą atsiti
kimą. Neilgai trukus, žiūrime, 
atjoja ponas. Jis vienoj rankoj 
laiko lazdą, o kitoj — pištalie- 
tą. Storas jis, pilvotas; .rodosi, 
kad į jo pilvą puskartis rugių 
supilta. Ponas, prijojęs prie 
Kirvelio, rūsčiu balsu suriko: 
„Ką, ar jau maištą pradedi 
kelti tarpe mano darbininkų!?” 
Ir drebančia ranka taiko pišta- 
lietą Kirveliui į krutinę. Bet 
Kirvelis, nieko nelaukdamas, 
čiupt poną už kojos ir traukė 
nuo arklio ant ten stovinčio 
akmens... Pono 'net kaulai su- 
teškėjo... Kirvelis užsidėjo 
kepurę ant galvos, apsidairė ir 
nuėjo per kalnus nežinau kur.

— Po šito įvykio musų ponai 
visoj apylinkėj labai sušvelnė
jo ir mus daugiau nemušė ir 
nekankino visokiais budais.

J. A. Kazlauskas.kia... kelis sykius apsuko ir ra-

Stikliniai Namai

šuj namo yra įrengtas milžiniš
kas ventiliatorius, kuris ir ven- 
tiluoja orą: paduoda tyro gero 
oro ir ištraukia sugedusį. Ty
rasis oras, prieš patekdamas į 
kambarius, pereina tam tikrą 
prietaisą, kuris vadinamas kli
mato prietaisu, kuriame oras 
yra atatinkamai sušildomas ir 
jam yra suteikiamas atatinka
mas laipsnis drėgmės. Vadinasi, 
šito klimatinio prietaiso pagel
ba kambariuose galima pasida
ryti tokio oro, kokio tik nori
ma. Taigi, langai stikliniam na
mui yra visiškai nereikalingi.

Nepaprastai šviesus, gražus 
pilni saulės spindulių, be dul
kių, netrukšmingi — tokie yra 
stikliniai namai. Ir įdomiausias 
dalykas: stiklinius namus pas
tatyti beveik neapsieina bran
giau, kaip pastatyti betoninius 
arba net ir plytinius namus. 
Toks nepaprastas stiklinės me
džiagos pigumas įgalins ateity 
stiklinių namų statymą kuo- 
plačiausiai išplėsti.
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| MUSŲ ADVOKATAI

| ADV. F. J. BAGOČIUS,
= „Keleivio” Name,
E 255 W. Broadway,
= So. Boston, Mass.
E Valandos kasdien: 9 iki 7.

E ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road,
E Chicago, Illinois.
= Pirmadieniais, trečiadieniais ir
X penktadieniais vak. 6—8.

| ADV, JOSEPH J. GRISK,
E 4631 So. Ashland Avenue,
= Chicago, Ill.
E Res. 6515 So. Rockwell St.
~ Tel.: Boulevard 2800.

I ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: 127 No. Dearborn St.
E Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
= Namuose: 3323 So. Halsted St.
E Vakarais: 6 iki 8:30.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI

busiu tinkama? Man gyveni
mas jau ne mielas”. Tai buvo 
paskutiniai jos žodžiai. Kitą 
ankstų .rytą atsikėlę radom Le
onorą soželkoj prigėrusią. Mo
tina iš susijudinimo sunkiai 
susirgo ir už savaitės numirė...

— Bronius, sugniaužęs kum
štis, sako: „Tėvai, žinai, kad 
nekaltas kraujas šaukiasi at
keršijimo. Aš jam atkeršysiu. 
Tai bus dantis už dantį, akis už 
akį”. Jis pagriebė didelį duo
ninį peilį ir sako: „Tėvai, aš 
šią nakt pas jį eisiu. Nepaisau, 
kad ir žusiu, nes man gyveni
mas irgi nemielas. Tas stora
pilvis tu r žūti”. Aš paėmiau 
jam už rankos ir tariau: „Vai
keli, nusiramink. Dievas jam • ’ ; ' ; j { J t c Q f į . . <

užmokės už viską”. Ir jis nusi
ramino.' Sekamą ankštų' rytą 
abu išėjome ponui dirbti.

■: Aš<tą*!dieilą “ kirtau mal
kas, o Bronius rtfgiėnfeįs arė.' 
Jis, būdamas pilnas pagiežos ir 
kerbto prieš popą, tą dieną ne
siskubino dirbti: nuvaręs vie- 
ną-kitą vagą, vis sustoja ir už- 
siimąstęs verkia. Akamonas, 
priėjęs prie jo, sako: „Jeigu 
nori verkti, tai eik ant kapinių, 
o čia turi rugienas arti”, Bro
nius, rodosi, nei negirdėjo aka- 
me.no įsakymų: jis stovi ir ver
kia. Akamonas kirto rapniku 
Broniui per pečius... Bronius iš 
sk.msmo net augštyn pašoko ir 
puolėsi prie akamono. „Aš tau, 
rupūže, parodysiu!” — sušuko 
jis. Bet akamono smūgiai vie
nas paskui kitą krito ant jau
no Broniaus kūno. O kai jis 
parpuolė be žado ant arimo, tai 
akamonas užsigulęs su ‘keliais 
jį trynė ir kojomis spardė...

— Aš parėjęs vakare .namo, 
radau Bronių lovoje gulintį ir 
dejuojantį. Pašaukiau seną žy
dą daktarą. Jis, apžiūrėjęs, sa
ko: „Trys šonkauliai nulaužti. 
Prižiūrėk gerai, nes jis bloga
me padėjime”. Aš paprašiau 
vienos senukės kaimynkos, kad 
ji prižiūrėtų ligonį, o aš vėl 
išėjau į dvarą dirbti.

— Tą dieną man liepė bulvių 
maišus krauti į vežimą. Netoli 
manęs graži, jauna moteris ka
sė bulves. Gal ji per neapsižiū
rėjimą nesurinko gerai visas 
bulves ir keletą užkasė žemė
mis.- Akamonas tai patėmijęs, 
kaip šuo pasiutęs, spyrė batu 
moteriai į vidurius, kad ji net 
parpuolė ir apalpo. Už kelių mi- 
nutų ji pagimdė negyvą kūdikį, 
o vežant ją namo — vežime ji 
numirė.

— Bet šitas žiaurus atsitiki
mas, kiek aš pamenu, jau buvo 
paskutinis tame dvare. Kitą 
dieną nežinia iš kur atėjo jau
nas ir labai stiprus vyras, ku
ris prašė pas poną, kad jam 
duotų jo dvare dirbti. Ponas

Musų laikais pradeda įsigalė
ti nauja statybos medžiaga — 
stiklas. Daugybes stiklinių na
mų jau galima rasti ne tik A- 
merikos didmiesčiuose, bet ir 
didžiuosiuose Europos miestuo
se. Tai naujas musų laikų tech
nikos stebuklas.

Stikliniai narnai! Juk mums 
kažkaip tai keistai skamba: at
rodo, kad čia yra kalbama apie 
kokią tolimą ateitį, apie ateities 
žmonijos laimėjimus ir atsieki- 
mus, bet ne apie dabartį, ne 
apie musų laikus. Vienas anglų 
fantastinių romanų rašytojas, 
Welsas, yra parašęs romaną 
„Ateinantieji1 daiktai”, šitame 
rodlarie Wt'Isas pavaizdavo atei 
ties' žrndhes ‘ir jų gyvenimą. 
Pagal tą! romaną yra pagamin
ta ir filmą. Ir štai toje f Urno
je mes matome ateities žmones 
gyvenant stikliniuos namuos 
^ilha to'žodžio prasme,1 nes vis
kas tuose, namuose pagaminta 
iš stiklo: jr sienos, ir lubos, ir 
grindys, ir net visi baldai. To
kiuos stikliniuos namuos vis
kas net žibėta žiba.

Bet musų laikais technika su 
geba eiti įkandin fantazijos. Ir 
taip jau musų laikais mes turi
me stiklinius namus.

Kokiu budu pastatomi stikli
niai namai? Stiklinius namus, 
žinoma, galima buvo pradėti 
statyti tik po to, kai buvo iš
rastas vadinamasai elastingasis 
stiklas. Iš tiesų, dabar esama 
tokio stiklo, kuris netrupa, ne
dūžta, bet kalamas tysta, kaip 
geležis. Pasirodo, kad toksai 
stiklas yra net keletą kartų 
elastiškesnis už plieną. Ir štai 
iš tokio stiklo gali būti paga
minta viskas, pastatomi net na
mai.

Dar prieš keliasdešimts mė
tų apie namus iš stiklo niekas 
nė galvote negalvojo. O jeigu 
ir galvojo, tai tik pasakų rašy
tojai. Ištiesų, esama pasakų, 
kuriose minimos geros fėjos, 
kurios dovanoja mergaitėms ar
ba berniukams gražių gražiau
sius namus: namus iš stiklo, 
žinoma, tikrenybėj jokios ten 
fėjos stiklinių namų nedovano
jo, bet už tai, stiklinius namus 
išmoko pasistatyti patys žmo
nės.

Stikliniai namai statomi iš 
stiklinių plytelių, kurios tarp 
savęs yra sujungiamos betonu. 
Stiklinių namų sienos, savaime 
suprantama, nėra permatomos, 
jet saulės spinduliai per tokias 
sienas eina kiaurai. Tokiu bu
du tokių namų kambariuos yra 
taip pat šviesų, kaip ir lauke.

Amerikoj jau esama ir stik
linių dangoraižių, štai Ohio val
stijoj pastatytas vienas namas, 
visas grynai iš stiklo, turįs net 
12 metrus augščio ir 200 metrų

-- -----  Manoma, kad žmonės ateity 
frontinio ilgio. Namas plikiau-^- stiklo statysis ne tik gyvena- 
so vienai kompanijai, kuri ja- muosius namus, bet iš stiklo 
me turi įrengusi savo biurą.1 dirbs ir reikalinguosius baldus: 
Pasakiška tyla viešpatauja ši- lovas, stalus, kėdės, virimo in- 
tame name, nes stiklas nuslopi-(dus ir kt., vienu žodžiu viską, 
na garsą; per atidarytus langus kas tiktai žmogui bus reikalin- 
taip pat negali joks trukšmas ga. Mes žinome, kad žmonės 
įsiveržti, nes... namas neturi' yra pergyvenę akmens amžių, 
jokių langų. Nuostabu, kad 200 (žalvario amžių, geležies amžių 
metrų ilgio ir virš 40 metrų ir tt. 0 ateity bus stiklo am- 
augščio namas neturi nė vieno žius. Ir jeigu, ateity kas nors 
lango. Bet ištiesų taip yra. Del1 norės kokį gerą daiktą įsigyti, 
šviesos namui langai visiškai jis būtinai pasakys, 'kad „iš 
nereikalingi, nes šviesa eina 1 stiklo jis turi būti padarytas”.
per visas sienas. Orui pravėdin
ti langai taip pat nereikalingi, 
nes name yra įtaisytas specia-

Ištiesų, stiklas žengia užka
riauti pasaulį. Ateina stiklo ga
dynė.

Kova Prieš Nemokslingtimą
Penki šimtai mokytojų. New 

Yorko mieste ir šimtai moky
tojų Chicagoje, Detroite, Pitts- 
burghe,. ir’4 k&uds^ miestuose 
rengiasi pradėti kovą visą tau
tą apimančią išnaikinimui nc- 
mokslumą Jungt. Valstijose.

Ypatingos pastangos deda
mas pasiekti kiekvieną svetur 
gimusį asmenį, kuris negali 
skaityti ir rašyti angliškai ir 
kur tikima, kad atneš kokios 
nors naudos — mokytojai as
meniškai lanko namus tų žmo
nių, kurie nori pasinaudoti ši
tomis klesomis.

Svetimų kalbų organizacijos 
irgi buvo kviečiamos prie šito 
svarbaus darbo. „Garbės ce.rti- 
fikatai” duodami mokiniams, 
kurie prirašo jų draugus ar pa
žįstamus prie elementariškų 
angliškų klesų. Sąryšy su šito
mis klesomis pagelba teikiama 
tiems, kurie pageidauja pagel- 
bos natūralizacijos reikalams.

Visai nauji budai ir naujos 
knygos vartojama šitoje moks
lo kovoje. •

New Yorko mieste lemento
ms, specialiai pagamintas mo
kinti nemokslius ir pradedan
čius rašyti, kalbėti ir skaityti 
anglų kalba, šitas lementoms, 
remiantis ant pionieriško dar
bo Caroline A. Whipple iš New 
York State Board of Educa
tion ir Clarrissa H. Macavoy, 
yra „ženklų knyga”, išvystyti 
skaitymo ir rašymo gabumus 
augusio mokinio. „My First 
Book”, kaip lementoms pava
dintas, turi paprasčiausius žo
džius ir sakinius, ypatingai 
klausimus, kurie liečia patį sve 
timtautį. Su nupieštais paveiks 
lais mokiniai mokinami skaity
ti ir rašyti „stop”, „go”, 
„book”, „eat”, „I come from”, 
savaitės dienas, mėnesių var
dus, ir tt. . ,

Mokiniams ta knyga dovanai 
dalinama ir ją seks kitos pana
šios knygos.

New Yorko mieste net 335 
centruose anglų kalba mokoma 
už dyką. Apie 15,000 mokinių 
lankp; #3|as klesas ir tikima, 
kad dar O/)00 prisirašys, šitą 
kovą prieš nemokslumą veda 
WPA Elementary Education 
Division ir Board of Education 
of New York City. Panašus 
darbas tarpe WPA ir vietinių 
apšvietus bordų ruošiamas di
desniuose Amerikos miestuose.

žmonės visų amžių gali pri
sidėti prie šių klesų. Nesenai 
New Yorke įvyko parengimas 
dieninių klesų užbaigusiems. 
Daugumas iš 75 mokinių, kurie 
gavo diplomus, buvo suvirš 50 
metų amžiaus. Net 35 močiutės 
užbaigė tas ypatingas klesas.

FLIS.
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Įvairios Žinios
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DULR. METINIS 
SUVAŽIAVISMAS

Gegužio 23 d. Kaune, žemės 
Ūkio Rūmų salėje buvo meti
nis visuotinas Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti skyrių 
atstovų suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo apie 60 atstovų.

Suvažiavimą vedė bu v. kon
sulas Kalvaitis, Jankiutė ir V. 
Kasakaitis. Pranešimą DULR 
valdybos vardu suvažiavime pa 
darė draugijos pirmininkas 
adv. R. Skipitis. Pranešėjas 
trumpai apžvelgė visz penkerių 
draugijos veikimo metų dar
bus. Nušvietė, kiek draugija 
yra nuveikusi užsienio lietuvių 
kultūrinėje ir kitose srityse. 
Pažymėjo, kad draugijos rū
pesčiais buvo užmegsti Lietu
vos ir užsienio lietuvių sporti
ninkų santikiai, draugija rūpi
nosi lietuviškos filmos reika
lais, pati filmą turėjusi ir ją 
demontravusi užsieny, palaikiu
si ir atskirus užsienio lietuvius 
filmininkus, platinusi lietuviš
kas plokšteles ir kt. Draugija

1

SI.A. 4 nariai
BLINSTRUBS*

Village & Grill
Visų lietuvių 
„Headquarters”

300-308 W. Broadway. So. Boston, Mass.

Puikiausias restauranlas 
visoj Massachusetts
Du barai. Vieta Ooo žmonių 
Du perstatymai kas vakaras 
Šokiai. Vieta baliams

A. J. KUPSTIS
SLA. Narys

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant': bizniais, 
gyvenimo namais ir farmomis 
Mandagus ir greitas 
patarnav imas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance
Mortgage Loans,
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1803
Insurance
1903 Insurance Exchange
Chicago, Ill. K asdien 9 iki 5.
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užsiimanti net ir prekybiniu 
tarpininkavimu, ką anksčiau at 
likdavęs „Amerbiuras”.

Apskritai, užsienio lietuviais, 
jų reikalais domėjimasis ir rū
pinimasis paskutiniais metais 
drąugijoję e^ąs Žymiai padidė
jęs. Draugija savo darbe yra 
įgijusi daug talkininkų ir bičiu
lių.. 1 Pats draugijos darbas žy
miai išplėstas, tačiau, toli gra
žu, nepasiekęs ribos. Darbo 
perspektyvos dar labai .didelės, 
dar ištisi neplėšti dirvonai. 
Draugijos didžiausias noras, 
kad užsieny gyvenantieji lietu
viai, jei jie tik 'nori, visi galėtų 
mokėti lietuviškai ir galėtų pa
žinti lietuviškąją kultūrą. Ta
čiau visa tai pasiekti, padėti 
draugija del kuklių medžiagiš
ku bei kitu savo išteklių toli •■t *■
gražu negalinti.

Apie piniginius draugijos rei 
kalus pranešė jos iždininkas 
dir. J. Vanagas-Simonaitis. Pra 
nešė, kad viso pereitais metais 
draugija išleidusi 239,314.93 li
tų ir metus baigusi su 13,664.- 
73 litų nedatekliumi. Suvažia
vimas pereitų metų draugijos 
apyskaitą patvirtino, draugijos 
valdybai padėkojo. Šių metų są
mata priimta 331,558.62 litų su
moje.

Iš draugijos valdybos šiemet 
išėjo dir. A. Survila, Auželis ir 
Skrupskelis, išrinkti dir. A. 
Survila, Auželis ir Ed. Zaba- 
rauskas ('nuo anksčiau valdy
boje liko R. Skipitis, J. Vana
gas-Simonaitis, K. Sleževičius, 
kun. Steponaitis, K. Kasakaitis 
ir VI. Tiškus). Į naują revizi
jos komisiją išrinkti: A. Kasa
kaitis, Kompaitis ir Stasiškis. 
Garbės teismas paliktas tas 
pats: inž. K. Šakenis, prdf. Vil
kaitis ir prof. P. Jakubėnas.

Tsb.

LIETUVOS BANKŲ VEIKLA 
IR KREDITAS.

KAUNAS. — Bankų veikla 
puikiai parolo krašto ūkio būk
lę. Kai ūkinis gyvenimas page
rėja, padidėja uždarbiai, pakįla 
ir pramonė, tai bankų veikla 
plačiasi ir jų išduotos paskolos 
bei indėliai auga.

šių metų balandžio mėn. Di
džiosios Lietuvos bankų balan-

I sas siekė 277 mil. litų, kai tuo 
į tarpu prieš metus tesiekė tik 
250 mil. litų. Bendra visų ban- 

i kų indėlių suma, neskaitant 
I
Ismulkaus kredito draugijų, sie
kė 259 mil. litų, prieš “194 mil. 
litų praėjusiais metais tuo pa
čiu metu. Taigi šiemet bankuo- 

j se yra apie 33% daugiau indė- 
' lių kaip pernai. Taip pat indė- 
i liai padidėjo ir smulkaus kredi- 
! to draugijose, šiemet balandžio 
j mėn. smulkaus kredito draugi
jose buvo 34 mil. litų, o }>eniai 
tuo pačiu metu 31 mil. litų.

Balandžio pradžioje Kauno 7 
didesni bankai ir savitarpio kre 
dito draugija, neskaitant smul
kaus kredito draugijų, buvo iš
davę apie 191 mil. litų paskolų. 
Prieš metus išduotų paskolų 
suma siekė tiktai i>er 182,5 mil. 
litų.

SKAITYKITE KNYGĄ 
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 

Puslapių--467
Kaina----- $3.00

Rašykite šiuo antrašu:

„TĖVYNĖS” Adminstrac., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.

„TĖVYNĖJE”
BIZNIERIAI GARSINKITĖS

|‘‘TĖ V Y N Ė” Į
= Spausdina šiuos ž
= Spaudos =

ĮD A R B U Si

E S.L.A. kuopos, draugijos s 
s bei pavieniai, kada jums S 
= yra reikalinga kas nors 2 
= spausdinti, kreipkitės pas S 
= mus šiuo antrašu: =

Konstitucijas . Knygas
Cirkulioriua Tikietus
Korteles LaiSkus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofilas
Plakatus ir L t

1 LITHUANIAN = 
E ALLIANCE OP AMERICA = 
= 307 W. 30th Street, !
= NEW YORK, N. Y. =
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Didelis SLA. 
Piknikas

Praeitas SLA. penkto apskri
čio suvažiavimas yra .nutaręs 
surengti keletą vasarinių paren 
girnų šią vasarą New Yorko ir 
New Jersey apylinkėse. Pirmu
tinį parengimą-pikniką, su pa- 
gelba SLA. penkto apskričio, 
smrengti sutiko SLA. 309 kp., 
iš E. White Plains, N. Y. Pik
nikas jau rengiamas ir įvyks 
sekmadieny, birželio 27 d., Cro- 
ecus (Ice) Lake, 'netoli West- 
cheater Ave, E. White Plains, 
N. Y. Pradžia 2 vai. popiet. 
Įžanga veltui.

Parengime bus išpildyta pra
kalbų ir dainų programas. 
.Kalbės SLA. Sekretorius, Dr.
M. J. Vinikas, ir kiti žymus 
kalbėtojai. Muzikali programą 
pats pildys ir daugiau daininin
kų bei dainininkių pakvies 
Brooklyno ir visos apylinkės 
gerai žinomas ilgametis daini
ninkas p. K. B. Kraučiunas. 
Bus skanių užkandžių ir gėri
mų.

Pikniko vieta graži: randasi 
prie ežero, kur galima ramiai 
h' smagiai laiką praleisti. Todėl 
kviečiami vietiniai. New Yor- 
ko-Brooklyno ir kitų apylinkių 
lietuviai į minimą parengimą 
skaitlingai atsilankyti ir sma
giai laiką savo organizacijos 
draugų tarpe praleisti. Rengė
jai deda pastangas visus atsi
lankiusius kogeriausiai aprū
pinti. Todėl tikima, kad visi bu
site patenkinti. Atsilankykite 
šiame parengime patys, pakvie
skite ir savo- gimines, ■ draugus 
bei pažįstamus atsilaikyti,,.,.

Kaip Nuvažiuoti.

KELRODIS. — Iš New Yor
ko ir Brooklyno važiuojant au
tomobiliais reikia pasiekti; Jero
me Ave., Bronx’e, iv po to va
žiuoti į Central Ave. link White 
Plains. Įvažiavus į White 
Plains, reikia pasiekti Main St. 
ir ja važiuoti iki Broad way ir 
šia gatve važiuojant pasukti 
po tiesei į Westchester Avenue, 
važiuojant link N. Y. West
chester & Boston geležinkelio, 
kuris randasi ant tos pačios 
Avenue. Čia važiuojančių lauks 
SLA. 309 kuopos •narys, kuris 
nurodys kelią į pikniką. Jis tu
rės ant rankovės lietuviškos 
vėliavos spalvas. Važiuojant 
traukiniu, reikia imti Lexing
ton Ave. express subway ir va
žiuoti iki 180-th St., Bronx. Iš 
čia reikia imti N. Y. Westches
ter & Boston traukinį į White 
Plains ir važiuoti iki paskuti
nės stoties. Tapgi galima imti 
Third Avenue elevatorių ir va
žiuoti iki ,132-rd St. ir čia imti
N. Y. Westchester & Boston 
traukinį į White Plains ir va
žiuoti iki paskutinės stoties. 
Čia tas pats žmogus .nurodys 
kelią į pikniko vietą. Trauki
niais važiuojantiems patartina 
pirkti bilietą į abi puses, kas 
kainuoja tik 15c. Rengėjai.

NEMIRĖ SLA. DARBUOTOJO 
DUKRELĖ.

BROOKLYN, N. Y. — Bir
želio 11 d., Kings County ligo
ninėje širdies liga numirė S. L. 
A. 38 kp. ilgamečio darbuotojo, 
finansų sekretoriaus, A. šaulio 
dukrelė, Alena. Velionė buvo 
dar visai jauna — turėjo vos 
12 metų amžiaus. Palaidota šv. 
Trejybės kapinėse birželio 17 
d. Laidotuvėms patarnavo gra- 
borius J. Garšva.

Šioje didelio liūdesio valan
doje pp. šauliams reiškiame gi
lios užuojautos, o jaunutei lie-Į 
tuvaitei — ramiai ilsėtis šalto-1 
j e žemelėje. Į

SHENANDOAH, PA.
Nepamirškit Lietuvių Radio 

Dienos.

Paskutiniu kartu noriu pri 
minti Shenandoah, Mahanoy 
City ir apylinkės lietuviams, 
kad sekamą sekmadieni, birže
lio 20 d., Lakeside Parke, įvyk- 

'sta labai svarbus parengimas— 
Lietuvių Radio Diena. Kaip 
jau minėta, šis parengimas .ruo
šiamas dvejopu tikslu: paminė
ti penkių metų sukaktuves Lie
tuvių Radio Programų šioje 
apylinkėje ir pagerbti mirusį 
kompozitorių Miką Petrauską, 
įvertinant jo darbus Amerikos 
lietuvių tarpe.

Dar karią pasiskaitykite su
rašą program© dalyvių, kurie iš 
pildys, p. Antano Staniškio va
dovybėje, labai turiningą niuzi- 
kalę programą, būtent: a) Bru- 
•non Krygers orkestrą; b) Tau
tiniuose rūbuose dainininkės ir 
dainininkai, dalyvavusieji Lie
tuvių Radio Programose; c) 
.Violeta Kapo-Mockaitytė — žy
mi smuikininkė iš Mahanoy Ci
ty, Pa.; Zosė Vitai tienė — vi
soje Amerikoje žinoma daini
ninkė iš New Yorko; „Tėvy
nės” redaktorius S. E. Vitaitis 
kalbės šiame parengime apie 
velionio kompozitoriaus Miko 
Petrausko nuopelnus.

Programas prasidės 2 vai. 
popietų, Lakeside Parko Audi
torijoje. Po programai bus šo
kiai salėje ir visi turės progos 
smagiai pasilinksminti. Nežiū
rint koks oras bus, šis parengi
mas Įvyks. Taipgi noriu pri
minti, kad iš Shenatidoah ir iš 
Mahanoy City eis ekskursija 
basais’ ir į abi pusi galima ‘bus 
suvažinėti' tik už 50c. iš She
nandoah ir 40c. iš Mahanoy Ci
ty.

Tai bus labai žymus ir Įdo
mus parenginias,: kurio nei 'vie
nas nepraleiskite.' Pasimatysu- 
rihlsu tolimais svečiais, išgirsi
me pirmu kartu šioje apylinkė
je dainuojant ponią Vitaitienę, 
pasimatysime su musų gerai 
pažįstamu „Tėvynės” redakto
rium p. Vitaičiu, išgirsime jį 
kalbant ir visi turėsime progos 
smagiai pasilinksminti.

Korespondentas.

UNION CITY, CONN. 
Connecticut Lietuvių Diena.

Musų kolonijoj, Linden Par
ke, rengiamas didelis dienraš
čio „Vienybės” piknikas, kurį 
pilniausiai galima pavadinti 
Connecticut Lietuvių Diena. 
Piknikas įvyks sekmadienį, lie
pos 4 d., Linden Parke, Union 
City, Conn. Bus įdomi progra
ma. Kalbės” „Vienybės” redak
torius Juozas Tysliava, šio dien 
raščio angliško puslapio redak
torius Vitalis Bukšnaitis, ko- 
lumnistas A. Alekna ir kt. Bus 
dainų.

Pagaliau, lakūnas Povilas 
Šaltenis su savo lėktuvu vir
šum parko darys „mirties kil
pas”. Norintieji galės palaksty
ti lėktuvu. Taipgi Union City 
volonijos lietuviai vyrai žino
mi kaipo tvirčiausi Conn, val
stijoj virvės traukime ir jie 
skaitosi Conn, valstijos virvės 
;raukimo čampionai. Todėl ne
šiką abejoti, kad šiame pikni
ke kiti bandys iš jų tą čampio- 
natą atimti. Bus įdomu pama
tyti kas atsilaikys ir laimės 
virvės traukimą.

Bus daug svečių iš New 
Yorko ir kitų tolimesnių kolo
nijų. Be abejonės vietiniai ir 
apylinkės lietuviai skaitlingai 
atsilankys į šį puikų parengi
mą — didžiulį „Vienybės” dieri 
raščio pikniką. Kiekvienas nuo
širdus lietuvis norės paremti 
tautinės minties dienraštį. To

dėl tikimės skaitlingos publikos 
musų kolonijoje liepos 4 d. 
„Vienybės” didžiuliame pikni
ke. SLA. Veikėjas.

KELIAVIMAS I LIETUVĄ 
PO LIEPOS 17.

Daugelis lietuvių, kurie nori 
aplankyti savo senąją tėvynę 
Lietuvą, dažnai negali vykti 
gegužio ar birželio mėnesiuose, 
nes tuo laiku jų vaikai dar ne
būna paleisti iš mokyklų atosto 
goms. Tokie lietuviai yra linkę 
j Lietuvą keliauti vėlesnėje va
saros daly ir jie galės patogiai 
nuvykti Cunard White Star li
nijos ekspresiniais laivais po 
liepos 17 dienos, gaudami pato
gų patarnavimą trečioje kleso- 
je. Cunard White Star linijos 
laivais plaukimai Į Europą ir 
atgal visuomet prižiūrimi pri
tyrusių vadų, kurie suteikia vi
sokeriopą patarnavimą laivuose 
ir sausžemy.

Kurie keliausite į Lietuvą po 
liepos 17 dienos, jau dabar 
kreipkitės informacijų pas vie
tinius agentus ir užsisakykite 
vietas pas juos arba Cunard 
White Star Line, 25 Broadway, 
New York. N. Y.

AMERIKIEČIŲ EKSKURSI
JA LAIMINGAI PASIEKĖ 

KLAIPĖDĄ.

Išplaukusi iš New Yorko 
Gegužės 29 d. švedų Amerikos 
Linijos motorlaiviu Gripsholm 
amerikiečų ekskursija laimin
gai pasiekė Klaipėdą, kaip buvo 
numatyta birželio 10 d. Visi 
keleiviai patenkinti, oras buvo 
labai patogus ir nesudarė jokių 
kliūčių išsodinimui keleivių į 
krantą. Ekskursantai iškilmin
gai atatinkamo komiteto sutik
ti.

Ši eksk^ip.yą buvo rengiama 
Švedų Amerjkos Linijos, koope 
ruojant Lietuvių t Laivakorčių 
Agentų Sąjungai Amerikoje. 
Antra ekskursija išplauks lie
pos 2 d., vadovaujant p. Mu- 
Čipskį©,. Švedų Amerikos Linijos 
liet, ekyr.i, yedėjo.

> , , Vladas P. Mučinskas. 

NEW HAVEN, CONN. 
Kur Dingo 30 Metų Lai

kotarpis?

New Haven’as yra vienas iš 
didžiausių miestų Connecticut 
valstijoje. Garsus yra del to, 
kad čia yra didžiulė Yale ko
legija.

Pats miestas randasi veik vi
dury Connecticut valstijos. Iš 
vienos pusės jį plaka jurų ban
gos. Iš rytų ir vakarų jį, rodos, 
saugo du augšti kalnai. Man 
atvykus pirmu kartu Į šį gražų 
miestą, 1907 metais, pamylau 
šio miesto tipišką išvaizdą. Ju
ra, kuri savo .bangomis plaka 
miesto pakraščius, man prisi
minė 1899 m., kuomet palikau 
seną matušę ašarojančią, kuo
met bučiavau ją paskutiniu kar 
tu, leisdamasis vakarų link į 
naują šalį.

Mano draugai sugalvojo man 
atsisveikinimo dainą ir va už 
savaitės laiko aš esu Belgijos 
Antverpo uoste, pirmu kartu 
išvydau jurą. Septyniems nie- 
tams praslinkus, aš buvau šia
me gražiame New Havene ir 
jau sveikinu tuos vandenis, ku
rie savo platumu taip toli ski
ria mane nuo senosios tėvynės. 
Šiame mieste aš tuo laiku su
radau gražų būrį jaunų brolių 
ir sesučių.

Bet dabar jau ne tie 1907 
metai. Dabar jau 1937. Kur 
dingo 30 metų laikotarpis ? Ju
ra vis plaka šio miesto krantus. 
Du augšti kalnai stovi toje pat 
vietoje. Bet tas tų dienų jauni
mas, gražuolė sesutė ir pilnas 
energijos jaunas lietuvis tiek 
pasikeitė, kad ir aš pats save 
nelabai pažįstu. Tas trumpas 
laikotarpis žmogaus gyvenime 
tokias žymias pakaitas padarė.

Man besibastant po šį gražų 
miestą ir bežiūrint į 30 metų 
praeities pėdsakus, tarpe mus 
brolių lietuvių aš surandu ir 
patenkinančio malonumo tai 
mano dar gana jaunai širdžiai. 
Anų dienų jaunuolis ir ta malo
ni sesutė, šiandien yra jau veik 
baltaplaukiai. Pažįstu juos, nes 
kartu su jais keliavau vienu ke 
liu gyvenimo vakarinės pusės 
link. Suprantama musų jaunys
tė — tas malonus ir linksmas 
musų gyvenimo pavasaris—jau 
dingo ir rudens šalna ne vieno 
mus pakaušį baltai nudažė. 
Vienok nors mes jau ir nesame 
tais, kuo .buvome praeity, bet 
praeitimi galima ir pasigėrėti.

Aš čia noriu prisiminti kaipo 
pavyzdį apie vieną gražią šei
mą, tai ponus Pilvelius. Mano 
silpnumas yra tame, kad aš 
skaudžiai pasigendu jaunystės 
dienų ir todėl aš myliu kalbėti 
apie jaunimą ir tuo padarau 
savo svajones sparnuotomis. Ir 
ve: nelabai senai man teko ne
tikėtai iš ponios Pilvelieaės lu
pų pagauti šiuos brangius žo
džius, kurie taip gabiai suriša 
visą praeitį su šia diena: Jau
nimas” ji sako, „tai yra musų 
širdžių atžalos”. Taip, sesute, 
tos atžalos gimė, dygo, augo 
per tą laikotarpį, kurio jus ir 
aš taip pasigendame. Bet visgi 
aš suprantu, kaip motiniška 
širdis jaučia, kuomet pati šir
dis yra pilnai patenkinta savo 
atžalomis. 30-ties metų praei
ty jus daug truso sudėjote, 
kad išauklėti jaunuolius, būti 
vertais piliečiais, tad jus, kai
po tėvai, savas pareigas savo 
praeity pilniausiai atlikote ir 
pati ateitis jums bus už tai 
dėkinga. (Apie jaunuolius pa
kalbėsime kitu kartu.)

žinau, kad 30 metų praeitis, 
begyvenant šioje šaly, mus vi
sus kiek pakeitė. Papročiais 
mes visi kiek suamerikonėjo- 
-me, bet daugelio mus širdys 
dar paliko lietuviškos. Tad iri 
čia, tame gražiame New Have
ne, aš surandu vertų' pagerbti 
lietuvių. Ponai Alksniniai auk
lėja pora gražių jaunuolių, ku
rie beabejo yra geros atžalos. 
Gerai atmenu ponią Alksninie- 
nę praeitą metą, kuomet ji S. 
L. A. 51 kp. Bridgeport©, 50 
metų jubiliejiniame parengimo, 
margučių baliuje atnešė 12 
puikiai išmargintų margučių. 
Ant vieno buvo išbraižyta: „Su 
si vienijimo Lietuvių Ameriko
je 50 metų jubiliejus”. Sakau, 
kiek čia truso buvo padėta, 
kad prisiminti 50 metų Ameri
kos lietuvių kultūriniame dar
be!

Visgi man atrodo, kad mums 
kiek ir nusenus, mes vis jau
čiamės dvasioje dar jauni. 
Abelnai New Haveną aš myliu 
ir daug kredito šio miesto lie
tuviams atiduodu.

Jonas.

NAUJA TELEFONO KNYGA.
Birželio 14 d. New York Te- 

lophone kompanija pradėjo da
linti naują telefono surašą kny
gą savo kostumieriams, gyve
nantiems Manhattan. Tai 1937 
m. vasarinis telefono ėmėjų 
surašąs, kuriame yra 429,000 
vardų, adresų ir skirtingų tele
fono numerių, šias knygas ti
kimasi išdalinti 8 dienų bėgy.

Nauja telefono knyga atspau 
dinta aiškiau įskaitomomis rai
domis, kurioje yra apie 10,000 
vardų daugiau, negu buvo pe
reitos žiemos laidoje, kuri iš
dalinta pereitą gruodžio mėne
sį. Vadinasi, New Yorke tele
fono ėmėjų skaičius smarkiai 
auga. Bus išdalinta apie 587,- 
000 egzempliorių šios knygos. 
'Knyga turi 1,096 puslapius.

Penkios naujos centralinės 
pažymėta šioje knygoje, bū
tent: LOngacre 3, WHitehall 3, 
MUrray Hill 3, GRamercy 3 ir 
PLaza 5. Dvi centralinės panai

kintos, būtent: ANdrews 3 ir 
TOmpkins Square 6.

Kompanija pataria telefono 
ėmėjams peržiūrėti senas kny
gas pirm gražinimo, kad jose 
neliktų kokių nors svarbių laiš
kų ar dokumentų, kas dažnai 
pasitaiko su senomis knygomis 
atiduoti. Taipgi kompanija pa
taria nusiplėšti pirmąjį apda
rų puslapį, jei jame yra sura
šyti dažniau šaukiamų asmenų 
ar firmų vardai ir numeriai te
nai tam tikslui skiriamoje vie
toje.
MlllllllllllilHlllIflIlIHinilHIHinilllllH’
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SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 
kuopa rengia pirmą šios vasaros 
pikniką sekmadieny, birželio 20d., 
1 valandą popietų, Zoo Parke. Bus 
gera muzika, užkandžių ir skanių 
gėrimų. Šokiams sale yra geriau
sia — graži ir didelė. Visas vietos 
draugijas, visus lietuvius ir lietu
vaites kviečiame atsilankyti į šį 
pikniką ir linksmai laiką praleisti. 
— Kviečia Rengėjai.

—o—
AMBRIDGE, PA. — SLA. 169 kuo

pa rengia pikniką birželio 27 d., 
Kindžerskio ūky, šalę Leęgianville. 
Kviečiami vietos ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Bus gera 
muzika, skanių užkandžių ir šaltų 
gėrimų. Taigi visi atsilankiusieji 
busite pilnai patenkinti. — Kviečia 
visus SLA. 169 kuopa.

—o—
STAMFORD, CONN. — SLA. 168

kuopa rengia pikniką birželio 20
dieną, Korins Grove, Springdale,
Conn. Prasidės pirmą valandą po
pietų ir trauksis iki vėlai vakare. 
Bus geras orkestras, užkandžių ir 
skanių gėrimų. Kviečiame vietinius 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti j šį pikniką ir linksmai 
laiką praleisti. — Kviečia Rengė
jai.

HERRIN, ILL. — SLA. 12-tas ap
skritys rengia pikniką ir šakius 
nedėlioję, birželio 27vd...Bus geras 
orkestras ir platforma šokiams, 
taipgi bus šalto alaus ir skanių už
kandžių. Kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į šį pikniką, ir linksmai 
laiką praleisti tyrame ore. Taipgi 
galėsite sueiti, su seąaįs draugais 
ir pažįstamais.

KELRODIS: Važiuojant iš
Herrino į Zeiglerį Route 148 ant 
„Big Muddy’s” kranto. — Rengi
mo Komitetas. 

—o—
ANSONIA IR NEW HAVEN, 

CONN. — SLA. 66 ir 142 kp. me
tinis piknikas įvyks birželio 20 d., 
Schutzen Park, Ansonia, Conn. 
Bus kalbų ir kitokis programas iš
pildyta. Turėsime gerą muziką, 
užkandžių ir gėrimų. Prašomi visi 
vietiniai ir apylinkės lietuviai, 
ypač SLA. nariai, skaitlingai atsi
lankyti. Visi busite pilnai paten
kinti, nes tupėsite progos su savo 
senais pažįstamais susieiti ir sma
giai laiką praleisti. — Rengėjai.

—o—
E. WHITE PLAINS, N. Y. — Di

deli pikniką rengia SLA. 309 kuo
pa, E. White Plains, N. Y. su pa
galba SLA. penkto apskričio sek
madieny. birželio 27 d., Croecus 
Lake (Ice Lake), netoli West
chester Ave., White Plains. N. Y. 
Kalbės SLA. Sekretorius Dr. M. 
J. Vinikas ir kiti žymus kalbėtojai. 
Pradžia 2 vai. popietų. Įžanga 
veltui. Kviečiame visus lietuvius, 
ypač SLA. narius, šiame parengi
me skaitlingai dalyvauti. Bus išpil
dyta gražus prakalbų ir muzikos 
programas. Vieta labai puiki — 
randasi prie gražaus ežero ir pa
vėsinga, kur kiekvienas dalyvis ga
lės smagiai laiką praleisti tarpe 
savo organizacijos draugų ir pa
žįstamų. Visi nariai pakvieskite 
savo draugus ir gimines šiame pa
rengime dalyvauti. Užkandžių ir 
gėrimų patartina iš mamų nesivež- 
ti, nes visi busite ant vietos aprū
pinti.

—o—
GRAND RAPIDS, MICH. — SLA. 

42 kuopa rengia didelį pikniką 
birželio 20 d., E. Girniaus parke- 
pavilionc, prie 'Grand upės. Bus 
geras orkestras, pašakti, gardžių 
užkandžių ir gėrimų. Piknikas pra 
sidės priešpiet. SLAl narius ir pa
šalinius nuoširdžiai kviečiame at
silankyti. — P. Greičaitis.

—o—
UNION CITY, CONN. — SLA. 

4-to apskričio vasarinis išvažiavi- 
mas-piknikas įvyks liepos 25 d., 
Linden Park, Uiiion City, Conn. 
Prasidės u valandą ryte ir trauk
sis iki vėlai vakare. Programas 
bus paįvairintas ir svarbus. Brid
geport© Lietuvių Jaunuolių Cho
ras, vedamas P. Bružausko, išpil-

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nekentėkit be reikalo nuo rukš- 
ties, gazu pilve, po valgio—sunku
mus ir baisius dieg
lius. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai. kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti greit be 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo darbo.
KARBOMINT Milteliai sulaiko rūg
štį, gazo skausmus tuojaus panaiki
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 
pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
smu priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite pas 
toriui $i.2t kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

dys dailės programą. Sekami kal
bėtojai pasakys prakalbas: Dr. V. 
Mikolainis, Dr. J. Plukas ir J. 
Tysliava, „Vien.” red. Parkas yra 
visiems žinomas ir patogioje vie
toje. Iš plačios apylinkės lietuviai 
ir lietuvaitės esate širdingai kvie
čiami atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. io-to 

apskričio yra ruošiamas didelis ir 
linksmas piknikas birželio 27 d. 
Prasidės 1 vai. popietų, Colonial 
Park. Kelrodis: 4 mylios į šiaurę 
nuo State linijos ir r mylia į pie
tus nuo 50 kelio. Iš visų pusių ga
lima privažiuoti senuoju U. S. 
Highway No. 41 ir dabartiniu nau
juoju 31. Šis piknikas tai bus visų 
apylinkės miestų lietuvių vasari
nis suvažiavimas. Įvairumo ir 
linksmybių bei vaišių užteks vi
siems. Įžanga dykai. Kviečiame vi
sus lietuvius skaitlingai suvažiuo
ti. — Komitetas.

—o—
WATERBURY, CONN. — SLA. 

n kuopa rengia pikniką „Inde- 
pendance” dienoje, liepos 4 dieną, 
Lietuvių Parke, už Lakewood eže
ro, Waterbury, Conn. Prasidės 1 
va! indą popietų. Įžanga tiktai 15 
centų. Gros gera muzika. Bus vi
sokių gėrimų ir užkandžių. Todėl 
kviečiame visus jaunus ir senus, 
kaip vietinius taip ir iš apylinkės 
lietuvius atsilankyti ir smagiai pa- 
silinksminti. — Kviečia Rengimo 
Komisija.

TAMAQUA, PA. — SLA. 204 kuo
pa rengia linksmą ir smagų pikni
ką, kuris" įvyks Thofnas J.' Walsh 
Parke, arija geriau "Žiniamas Pines 
Park. Kuopos komitetas kviečia 
visus apylinkės lietuvius atsilan
kyti ir praleisti šiltą vasaros die
ną1 linkšrtihi po gražiais ; briedžiais. 
Bus užkandžių iri 'įvairių šaltų gė
ri tn u'. '■ — ' SLA. 264 Kuopos Korrii- 

i teta*. j' V L V - ?r V ■ 1

Kaspu Sasir ii k i m ai
St. Louis, Mo. — SLA. 214 kuo

pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 26 d.. Public Library Audi
torium, 14-th St. ir Cass Avė. Pra
džia 7 vai. vakare. Nariai malonėki
te atsilankyti j šį pusmetinį susirin
kimą, nes tinime daug kuopos rei
kalų išspręsti. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 214 kuopos

J. V. Klastaitis, sekr

Haverhill, Mass. — SLA. 102 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 7 d., 6 vai. vakare. Lietiniu 
svetainėje. Visi nariai ir narės būti
nai dalyvaukite, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui, o ypatin
gai apie antro apskričio metinį pik
niką, kuris įvyks liepos 18 d. Užsi
mokėkite užvilktas mėnesines mo
kestis, kad neliktume! suspenduoti ir 
po laikui nesigraudintumet.

A. Satkevičius, sekr.

Lawrence, Mass. — SLA. 41 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 4 dieną, paprastu laiku. Lie
tuvių Kliubo namuose. 41 Berkeley 
Street. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesnes duok 
les, kad iicliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organizacijos.

A. Bagdonas, sekr.

SKAITYKITE KNYGĄ
Arba

Aiški
Gyvybės
Ir
žmonijos
Istorijos
Apybraiža

Pirmas Tomas
PASAULIO

ISTORIJA
Parašė G. H. WELLS

Puslapių 292 
Kaina $2.25

Gaunama
Reikalaukite:
„Tėvynes” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

ASMENINIAI LYDIMA

JgLIETUVĄ]
Y' f LIEPOS-JULY J)
i 2t>icNA<
"Iri

NEW YORK-KLAIPEDA
p«r GOTHENBUOGĄ.ŠVEPUĄ

RENGIA

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA
Kooperuojant

Lietuvių Laivakorčių Agentų . ~ įran
gai Amerikoje, Ine.

IŠ Gothenburgo keleiviai bus sku
biai pervežami elektriniu traukiniu i 
Kalmarą, iš Kalmaro modernišku lai
vu MĄRIEHOLM į Klaipėda H 
Gothenburgo iki Klaipėdos važiavi
mo apie 24 valandos.

Laivakorčių kainos:
Trečią klase ........ $97.50
Turistų klase $134.59

Valdžios mokesčiai -atskirai

Sutaupysite pinigą pirkda
mas laivokortę ten ir atgal

Ekskursija vadovaus
Vladas P. Mučinskas

Švedų Amerikos Linijos
Lietuvių skyriaus vedėjas

Ekskursijos brošiūrėlių ir laivokor- 
čių kreipkitės į savo vietinį laivo- 
korčių agentą, arba į Švedų Ameri
kos Linija-

Kiti išplaukimai iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM Liepos 10. 
GRIPSHOLM ___ Liepos 24.
KUNGSHOLM Rugpiūčio 19. 
DROTTNINGHOLM Rugpiūčio 26

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York. N. Y

Paieškojimas
Paieškai! savo tėvo Juozo Roci ir 

dėdės Joną Roci. Abudu buvo apsi
gyvenę Philadelphia, I’a. tK metų 
atgal su tėvu buvau siisirašiu-i Nuo 
to laiko nežinau ar jis gyvas ar mi
ręs. Jeigu gyvas, tai atsišaukite, o 
jeigu miręs, tai žinantieji apie t.T 
malonėkite pranešti /ėmiau- pu<L:o 
fu antrašu, už ką busiu širdingai dė
kinga.

LEONORA ROCAITĖ
(pįo vyrui Kapjpcnū) 

5439 Natrona Way, Pittsburgh. I’a.

ATSITIKIME DIDELIO 
‘IŠBĖRIMO

ar ki odos ligų, naudokite Marvan 
Deru, pathic Salve ir tuojau varysi
te. Sis vaistas staigiai sulaiko niežė
jimą ir akstiną gvdvma. ra ssiien< 
ir pasitikėtinas. Pasitenkinimas ga
rantuojamas arba pinigai gražinami. 
Puodelis 60c. Du svk didesnis mm 
delri — 1 doleris. Mes prisiusime C. 
O. D., o ius užsimokėsite laiškane
šiui. kuomet jums atneš, t žsi-akv ki
te šiandien.

Marvan Laboratory, Inc.. Dept. E. 
407 East 6-th St.. New York, N. Y.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dieni aštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

N A U J I E N A S
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit vrską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

N A U J I E N A S
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

*

| Reumatizmas Sausgėlė Į 
= Nesikankykite savęs skaus- | 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu ~ 
= — raumenų sukimu, nes skau- E 
E dėjimai ant patalo paguldo. z 
= CAPSICO COMPOUND E 
E mostis lengvai prašalina virš- >
- minėtas ligas; mums šiandien x 
E daugybė žmonių siunčia padč- £ 
s kavones pasveikę. Kaina 50c., B
- per pastą 55c. ar dvi už $105. s
E Dukart tvirtesnė 75c. E
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- S 
E KATOS” augalais gydytis, kai- £ 
s na so centų. -
Ę JUSTIN KULIS Ę 
j 3*59 South Halsted Street, - 
E CHICAGO, ILL. E 
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